
ACHÁT

15 Kč Sbor Hlas v Pieszycích, více na straně 9.



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA
OD 15. 9. 2013 DO 15.10. 2013

RADA MĚSTA:
Finance:
• schvaluje fi nanční příspěvek ZŠ Vido-

chov ve výši 40 000 Kč na školní rok 2013 
- 2014 z prostředků Rady města

• schvaluje žádost Českého svazu chovate-
lů Nová Paka o příspěvek 6 000 Kč z pro-
středků Rady města

• schvaluje žádost Českého svazu tělesné 
výchovy – okresního výkonného výboru 
Jičín o příspěvek na vyhlášení nejúspěš-
nějších sportovců, trenérů a cvičitelů a 
zároveň sportovních kolekti vů okresu 
Jičín částkou 2 000 Kč z prostředků Rady 
města

ÚSSM:
• schvaluje přijetí  pana Jana Kuříka, nar. 

1926, paní Věry Kuříkové, nar. 1928 a 
paní Jarmily Rychterové, nar. 1923 do 
Domova pro seniory

• souhlasí s převedením 99 220 Kč z pro-
vozní dotace na investi ční dotaci za úče-
lem nákupu nového vzpřimovacího zve-
dáku pro ÚSSM Nová Paka

Majetky:
• schvaluje přidělení bytu č. 21, velikost 

1+Kk v domě Heřmanice 106, Nová 
Paka p. Josefu Šefcovi, bytem Heřmani-
ce 106, Nová Paka

• schvaluje přidělení bytů v Domě s pečo-
vatelskou službou, na adrese Jiráskova 
1830,:
• byt č. 18 paní Janě Ersepkové
• byt č. 26 paní Ingeborze Něničkové
• byt č. 35 paní Ingrid Kuhnové

Kulturní akce:
• schvaluje konání následujících kultur-

ních akcí o.s. ŽBB v prostoru kláštera: 
1) „Čarodějnice na klášteře“ dne 30. 4. 
2014 od 19 do 1 hod. následujícího dne; 
2) „Klášter žije!“ dne 14. 6. 2014 od 16 
do 01 hod následujícího dne

Ostatní
• schvaluje výsledek výběrového řízení 

na akci „Regenerace sídliště Studénka 
v Nové Pace – IX. etapa“ a na základě 
doporučení hodnotí cí komise souhlasí 
s uzavřením smlouvy o dílo s vítězným 
uchazečem, fi rmou Linhart, spol. s r.o., 
Lhotecká 820, 250 01 Brandýs nad La-
bem - Stará Boleslav

• schvaluje Dodatek č. 1 smlouvy o dílo 
s kamnářem Marti nem Kučerou, Přátel-
ství 513, 506 01 Jičín,  IČ:73978892 na 
akci „Nová Paka – Stavba kachlových ka-
men v č.p.166“

manice u Nové Paky odděleného dle GP 
280-152/2010 z pozemku p.p.č. 3412 
k.ú. Heřmanice u Nové Paky vedeného 
na LV 10001 v Katastru nemovitostí  Krá-
lovéhradeckého kraje, KP Jičín

− P.p.č. 608/3 o výměře 29 m2 k.ú. Šti kov 
odděleného dle GP 361,2715-766/2012 
z pozemku p.p.č. 400 k.ú. Šti kov vedené-
ho na LV 10001 v Katastru nemovitostí  
Královéhradeckého kraje, KP Jičín

− P.p.č. 381/15 o výměře 5 m2 k.ú. Šti kov 
vedeného na LV 10001 v Katastru nemo-
vitostí  Královéhradeckého kraje, KP Jičín

− P.p.č. 381/32 o výměře 398 m2 k.ú. Šti -
kov vedeného na LV 10001 v Katastru 
nemovitostí  Královéhradeckého kraje, 
KP Jičín

− P.p.č. 604/78 o výměře 2162 m2 k.ú. Šti -
kov odděleného dle GP 383-659/2013 z 
pozemku p.p.č. 381/1 k.ú. Šti kov vede-
ného na LV 100001 v Katastru nemovi-
tostí  Královéhradeckého kraje, KP Jičín

− P.p.č. 604/66 o výměře 84 m2 k.ú. Šti kov 
odděleného dle GP 383-659/2013 z po-
zemku p.p.č. 379/14 k.ú. Šti kov vedené-
ho na LV 10001 v Katastru nemovitostí  
Královéhradeckého kraje, KP Jičín

− P.p.č. 604/74 o výměře 109 m2 k.ú. Šti -
kov odděleného dle GP 383-659/2013 z 
pozemku p.p.č. 373/9 k.ú. Šti kov vede-
ného na LV 10001 v Katastru nemovitos-
tí  Královéhradeckého kraje, KP Jičín

− P.p.č. 604/39 o výměře 84 m2 k.ú. Šti kov 
odděleného dle GP 305-152/2010 z po-
zemku p.p.č. 582 k.ú. Šti kov vedeného 
na LV 10001 v Katastru nemovitostí  Krá-
lovéhradeckého kraje, KP Jičín

− P.p.č. 1135/3 o výměře 308 m2 k.ú. Vr-
chovina vedeného na LV 10001 v Katast-
ru nemovitostí  Královéhradeckého kraje, 
KP Jičín

− P.p.č. 1135/7 o výměře 59 m2 k.ú. Vrcho-
vina vedeného na LV 10001 v Katastru 
nemovitostí  Královéhradeckého kraje, 
KP Jičín

− P.p.č. 1137/44 o výměře 59 m2 k.ú. Vr-
chovina vedeného na LV 10001 v Katast-
ru nemovitostí  Královéhradeckého kraje, 
KP Jičín

− P.p.č. 1137/40 o výměře 82 m2 k.ú. Vr-
chovina vedeného na LV 10001 v Katast-
ru nemovitostí  Královéhradeckého kraje, 
KP Jičín

− P.p.č. 4240/2 o výměře 2911 m2 k.ú. 
Nová Paka odděleného dle GP 2516-
152/2010 z pozemku p.p.č. 3300 k.ú. 
Nová Paka, vedeného na LV 10001 v Ka-
tastru nemovitostí  Královéhradeckého 
kraje, KP Jičín

• schvaluje dohodu o ukončení budoucí 
smlouvy o realizaci přeložky distribuční-
ho zařízení určeného k dodávce elektric-
ké energie se společností  ČEZ Distribuce 
a.s., týkající se akce „Přeložka vrchního 
vedení ČEZ“, která souvisí se stavbou 
„Nová Paka - Město bez bariér – VI. eta-
pa – chodník při I/16 – úsek Studénka – 
Kumburský Újezd“

• schvaluje s výsledkem výběrového řízení 
na akci „Obnova propustku přes potok 
Rokytka v obci Vrchovina - km 5,848“ a 
na základě doporučení hodnotí cí komise 
schvaluje vítězného uchazeče, fi rmu Ka-
rel Rulf, Vrchovina 23, 509 01 Nová Paka

• schvaluje smlouvu o dílo s fi rmou Karel 
Rulf, Vrchovina 23, 509 01 Nová Paka, 
IČ: 11039451 na akci „Obnova propust-
ku přes potok Rokytka v obci Vrchovina 
– km 5,848“

• schvaluje Dodatek č. 1 s fi rmou KAIZLER 
s.r.o., Markova 242, 506 01 Jičín, IČ: 
28776763 na akci „Nová Paka – Úpra-
vy vytápění a ohřevu TUV v objektech 
DDM, MŠ, ZŠ + Tělocvična“

• schvaluje žádost Autoklubu v AČR Nová 
Paka ze dne 14. 10. 2013 na odvodnění 
a zpevnění startovní plochy na závodišti  
ve Šti kovské rokli a doporučuje realizaci 
záměru

Zastupitelstvo města na schůzi 
4. 9. 2012 projednalo a schválilo:

Majetek: 
• schvaluje směnu pozemků dle GP č. 181-

135/2013: část pozemku parc.č. 985/1 a 
967/1 k. ú. Valdov o výměře cca 16 m2 

dosud ve vlastnictví města Nová Paka, za 
část pozemku parc. č. st. 47 k. ú. Valdov 
o výměře cca 16 m2 dosud ve vlastnic-
tví manželů Mgr. Ladislavy a Ing. Zdeňka 
Bryknarových, Rážova 476/17, 190 15 
Praha 9. Vklad do KN zaplatí  manž. Bryk-
narovi, daň z převodu nemovitostí  zapla-
tí  město Nová Paka.

• schvaluje prodej pozemku parc. č. 
1056/2 k. ú. Vrchovina o výměře 81 m2 
do vlastnictví manželů Zdeňka a Ireny 
Hakenových, Lešany č. p. 102, za cenu 
300 Kč/m2. Všechny náklady s koupí částí  
pozemku hradí kupující.

• schvaluje uzavření darovací smlouvy 
na pozemky potřebné pro stavbu „I/16 
Nová Paky, obchvat“ z vlastnictví Města 
Nová Paka do vlastnictví České republiky 
s příslušností  hospodařit pro Ředitelství 
silnic a dálnic ČR, a to:

− P.p.č. 4135/51 o výměře 110 m2 k.ú. Heř-



3číslo 11

• schvaluje uzavření  budoucí darovací 
smlouvy na převod vlastnických práv 
k pozemní komunikaci na pozemcích 
p.č. 467/21, p.č.476/10, p.č.467/30, 
p.č.476/16, p.č. 476/17, p.č.467/22, 
p.č.467/23, p.č.467/24, p.č.467/25, 
p.č.467/26, p.č.467/27, p.č.467/28, 
p.č.436/8, p.č.476/28, p.č.436/9, 
p.č.476/11, všechny  zapsané  na LV 176 
u Katastrálního úřadu pro Královéhra-
decký kraj, Katastrálního pracoviště Jičín 
pro katastrální území Kumburský Újezd  
mezi vlastníkem ČR, příslušnost hospo-
daření  ŘSD, Na Pankráci 546/56, Praha 4 
jako budoucím dárcem a Městem Nová 
Paka jako budoucím obdarovaným.

• schvaluje uzavření budoucí kupní smlou-
vy na pozemky potřebné pro stavbu 
„I/16 Nová Paky, obchvat“ z vlastnictví 
Města Nová Paka jako budoucího pro-
dávajícího do vlastnictví České republiky 
s příslušností  hospodařit pro Ředitelství 
silnic a dálnic ČR jako budoucího kupu-
jícího, a to:

− P.p.č. 604/81 o výměře 381 m2 k.ú. Šti -
kov odděleného dle GP 383-659/2013 
z pozemku p.p.č. 381/1 k.ú. Šti kov vede-
ného na LV 10001 v Katastru nemovitos-
tí  Královéhradeckého kraje, KP Jičín

− P.p.č. 604/79 o výměře 320 m2 k.ú. Šti -
kov odděleného dle GP 383-659/2013 
z pozemku p.p.č. 381/34 k.ú. Šti kov ve-
deného na LV 10001 v Katastru nemovi-
tostí  Královéhradeckého kraje, KP Jičín

− P.p.č. 381/33 o výměře 400 m2 k.ú. Šti -
kov vedeného na LV 10001 v Katastru 
nemovitostí  Královéhradeckého kraje, 
KP Jičín

− P.p.č. 604/80 o výměře 347 m2 k.ú. Šti -
kov odděleného dle GP 383-659/2013 
z pozemku p.p.č. 381/31 k.ú. Šti kov ve-
deného na LV 10001 v Katastru nemovi-
tostí  Královéhradeckého kraje, KP Jičín

− P.p.č. 604/82 o výměře 42 m2 k.ú. Šti kov 
odděleného dle GP 383-659/2013 z po-
zemku p.p.č. 381/30 k.ú. Šti kov vedené-
ho na LV 10001 v Katastru nemovitostí  
Královéhradeckého kraje, KP Jičín

− P.p.č. 1137/49 o výměře 152 m2 k.ú. Vr-
chovina vedeného na LV 10001 v Katast-
ru nemovitostí  Královéhradeckého kraje, 
KP Jičín

• Nemovitosti  budou vykoupeny dle zna-

cca 21 m2, druh pozemku zahrada, k. ú. 
Nová Paka od vlastníků Jana Duleby a 
Doubravky Dulebové (SJM), Desatero 
76, Nová Paka za dohodnutou cenu 400 
Kč/m2. Náklady s převodem pozemku 
uhradí město (GP, správní poplatek).

• schvaluje výkup části  pozemku p. č 
4041/17 o výměře cca 1 m2, druh pozem-
ku ost. plocha, způsob využití  silnice, k.ú. 
Nová Paka a část pozemku p. č 4041/16 
o výměře cca 3 m2, druh pozemku ost. 
plocha, způsob využití  silnice, k.ú. Nová 
Paka od vlastníků: Jan Ende, Na Úhoru 
1146/2, Praha Michle (1/2) a Mgr. Mag-
dalena Petrová, Radhošťská 2004/5, Pra-
ha, Vinohrady (1/2) za dohodnutou cenu 
400 Kč/m2. Důvodem převodu je obnova 
komunikace V Balkách. Náklady spojené 
s převodem pozemku uhradí město (GP, 
správní poplatek za návrh na vklad do 
KN).

• schvaluje:
− 1) výkup části  pozemku p. č. 858/1 o vý-

měře cca 450 m2, druh pozemku trvalý 
travní porost,  k. ú. Vrchovina od vlast-
níka Libuše Noskové, Heydukova 725, 
Nová Paka za dohodnutou cenu 300 Kč/
m2. Náklady spojené s převodem po-
zemku uhradí město (GP, správní popla-
tek za návrh na vklad do KN).

− 2) výkup části  pozemku p. č. 850/2 o vý-
měře cca 450 m2, druh pozemku ovocný 
sad, k. ú. Vrchovina a části  pozemku p.č. 
853/1 o výměře cca 70 m2 , druh pozem-
ku trvalý travní porost,  k.ú. Vrchovina 
od vlastníka Jiřího Kotyka, Vrchovina 59, 
Nová Paka za dohodnutou cenu 300 Kč/
m2. Náklady spojené s převodem po-
zemku uhradí město (GP, správní popla-
tek za návrh na vklad do KN).

Ostatní:
• volí za neuvolněného místostarostu Pav-

la Bouchnera
• schvaluje druhou úpravu rozpočtu roku 

2013

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM 
na www.munovapaka.cz

leckého posudku za cenu obvyklou v da-
ném místě a čase k datu ocenění.

• schvaluje uzavření kupní smlouvy na 
nemovitosti  potřebné pro stavbu „I/16 
Nová Paky, obchvat“ z vlastnictví města 
Nová Paka jako prodávajícího do vlast-
nictví České republiky s příslušností  hos-
podařit pro Ředitelství silnic a dálnic ČR 
jako kupujícího, a to:

− budova čp. 48 objekt k bydlení na po-
zemku st.p.č. 62 k.ú. Kumburský Újezd, 
st.p.č. 62/2 o výměře 127 m2 k.ú. Kum-
burský Újezd odděleného dle GP 339-
152/2010 z pozemku st.p.č. 62 k.ú. Kum-
burský Újezd vedeného na LV 10001 
v Katastru nemovitostí  Královéhradecké-
ho kraje, KP Jičín

− pozemek p.č. 403/4 o výměře 517 m2, 
zahrada k. ú. Kumburský Újezd vedený 
na LV 10001 v Katastru nemovitostí  Krá-
lovéhradeckého kraje, KP Jičín.

• Nemovitosti  budou vykoupeny za oce-
nění dle znaleckého posudku za cenu 
obvyklou v daném místě a čase, a to: 
stavby a stavebního pozemku a zahrady 
tvořící funkční celek s přirážkou 15% dle 
§ 3b zák. č. 416/2009 Sb. 

schvaluje výkup:
− 1) Části  pozemku p. č. 3018 o výměře 

cca 195 m2, druh pozemku orná půda, 
k.ú. Nová Paka od vlastníků Stanislava 
(1/2) a Zdeňky (1/2) Korbelářových, 
Desatero 7, Nová Paka za dohodnutou 
cenu 400 Kč/m2. Náklady s převodem 
pozemku uhradí město (GP, správní 
poplatek).

− 2) Části  pozemku p. č. 3016 o výměře 
cca 140 m2, druh pozemku orná půda,  
k.ú. Nová Paka od vlastníka Miroslava 
Adamce, J. Machytky 176, Nová Paka za 
dohodnutou cenu 400 Kč/m2. Náklady 
s převodem pozemku uhradí město (GP, 
správní poplatek).

− 3) Části  pozemku p. č. 3014/3 o výměře 
cca 17 m2, druh pozemku trvalý travní 
porost, k. ú. Nová Paka od vlastníka 
Jaroslava Korbeláře, Desatero 10, Nová 
Paka za dohodnutou cenu 400 Kč/m2. 
Náklady s převodem pozemku uhradí 
město (GP, správní poplatek).

− 4) Části  pozemku p. č. 3012/4 o výměře 

Ve velmi špatném stavu vozovka 
v Budečské ulici, která propojuje před 
Masarykovým náměstí m v Nové Pace Ko-
menského ulici s Kotí kovou ulicí, dostává 
nový povrch. Vzhledem k velké frekvenci 
si tuto obnovu zasluhuje. Následně se 
silniční technika přesune k novostavbám 
ulice Na Vyhlídce, kde bude pokračovat

Míla Pour

VOZOVKA BUDEČSKÉ ULICI BUDE MÍT NOVÝ KABÁT



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Kdo by neznal problém zahrádkářů – 
na jaře i na podzim – kam s bioodpa-
dem? Člověk se až diví, kolik je toho listí , 
prořezaných větví, větviček, vypáčených 
kořenů a řady dalšího. Naláduje je do 
pytlů nejrůznější provenience, dokonce 
i do pytlů označených logem Marius Pe-
dersen, které pro tento účel nejsou urče-
ny.    Ale teď – kam s nimi? Do sběrného 
dvora je to daleko. Ne každý má k autu 
přívěsný vozík, a tak zpravidla končí tyto 
zahradní „směsky“ u popelnic. 
Blýská se však na lepší časy. Na zákla-
dě spolupráce obce Stará Paka a města 
Nová Paka byl nalezen pozemek k vybu-
dování kompostárny  v prostorách bývalé 
cihelny. V současné době, jak prozradil  
Ing. Miroslav Pyciak, vedoucí odboru 
životního prostředí MÚ Nová Paka, se  
zpevňuje  v tomto místě manipulační 
plocha, staví se oplocení, silniční váha a 
další nezbytné technické vybavení kom-

hospodaření s bioodpady.  Pro občany 
samotné to může znamenat svoz zeleně 
ze zahrad v intervalu až jednou měsíč-
ně  po ulicích nebo čtvrtí ch města, kte-
ré bude organizovat provozovatel kom-
postárny Technické služby města Nová 
Paka a možnost od jara 2014 vozit ve sta-
noveném režimu zeleň ze svých zahrad 
do areálu kompostárny ke zpracování.
Město už dříve uvažovalo o vybudování 
takového zařízení.  Před dvěma lety neu-
spělo, protože přednost dostala zařízení 
v takzvaně strukturálně posti žených kra-
jících. Letos však náš záměr zaznamenal  
úspěch díky přípravě a zpracovanému 
projektu. Významně zde také pomoh-
la spolupráce se Starou Pakou, dodává 
s úsměvem inženýr Pyciak s přáním, aby  
kompostárna  byla  již co nejdříve v pro-
vozu, tedy od jara 2014.

Oldřich Houška

postárny.  Kompostování bude probíhat 
na volném prostranství, v podélných hro-
madách, které budou pravidelně strojo-
vě překopávány kvůli zajištění správného 
procesu kompostování. Podle potřeby se 
bude kompostovaný materiál také vlhčit 
nebo zakrývat, aby proces fermentace 
probíhal správně. Veškerý proces celko-
vého zpracování musí odpovídat platné 
legislati vě ČR a EU. 
Dle propočtů je uvažováno zpracovávat  
ročně zhruba ti síc tun biologicky rozlo-
žitelného materiálu, kdy bude tento bio-
odpad pocházet pouze z veřejné zeleně  
na území města Nové Paky a obce Sta-
ré Paky a ze zahrad občanů obou obcí. 
Například Technické služby Nové Paky 
produkují ročně v současné době zhruba 
500 tun trávy, listí  a větví.  Návrhovaná 
kapacita kompostárny je až dva ti síce tun 
ročně, takže zařízení má určitou rezervu. 
Náklady na výstavbu kompostárny vyšly 
z veřejné soutěže na 3 410 000 korun a 
technické vybavení na 5 582 000 korun. 
Náklady na její pořízení jsou srovnatel-
né s obdobnými zařízeními obcí velikostí  
Nové Paky.  Město získalo na tuto akci 
odpovídající dotaci ze Státního fondu ži-
votního prostředí  ČR s podmínkou udr-
žitelnosti  5 let po kterou nesmí prodávat 
kompost. Nejedná se tedy o výdělečnou 
činnost, ale pro Novou Paku je to vý-
znamný krok k soběstačnosti  z hlediska 

NĚKOLIK SLOV K PŘIPRAVOVANÉ KOMPOSTÁRNĚ

Ve výstavních prostorách  novopackého 
Suchardova domu byla minulý pátek ote-
vřena vernisáží výstava Modeláři Podkr-
konoší. Pačtí  modeláři tak po pěti  letech 
navázali na rok 2008, kdy zde samostat-
nou výstavou připomínali padesát let 
od svého založení. Dnešní výstava opět 
prezentuje jejich ušlechti lou činnost a 
ukazuje, co dokážou šikovné lidské ruce  
packých modelářů vykouzlit. A je se 
na co dívat a hlavně obdivovat vystavova-
né výtvory modelářů. K nahlédnutí  jsou 
různé modelářské akti vity, jako RC leta-
dla z novopackého klubu, RC auta, auta 

rovněž modely plachetnic pana Šepse, z 
nichž některé jsou sestaveny ze stavebni-
ce, některé si podle plánu modelář zho-
tovil kompletně sám.
Výstavu zahájila Pera Plecháčová pově-
řená řízením muzea, po které pronesl     
úvodní slovo kurátor výstavy Ing. Zdeněk 
Kouba z automodelářského klubu Nová 
Paka. Z jeho zasvěceného proslovu se 
přítomní, kteří zcela zaplnili výstavní pro-
story, dozvěděli o modelářské činnosti  
v oblasti  a značném uznání výtvarné prá-
ce těchto lidí, kteří ve svém volném čase 
zhotovují tak krásné a precisní  modely. 

na autodráhu, železniční modely růz-
ného měřítka, plastové modely bojové 
techniky, RC modely bojové techniky, 
plastové modely letadel od IPMS Czech 
Republic Nová Paka. U každého vysta-
vovaného modelu je uvedeno jméno, 
věk, bydliště a povolání zhotovitele. Na 
stěnách je možné zhlédnout obrazy loko-
moti v, lodí a letecké témati ky od autorů 
z Nové Paky.
Za zmínku stojí papírové modely od Jana 
Kašpara z Košťálova, mezi kterými ne-
chybí nejznámější světové budovy včet-
ně pražského Chrámu sv. Víta. Zaujmou 

INSPIRUJÍCÍ VÝSTAVA MODELŮ



5číslo 11

OBRAZY VLADIMÍRA KOMÁRKA V MUŽÍČKOVĚ GALERII 
Unikátní obrazy Vladimíra Komárka se podařilo získat packému malíři Vlastovi   Mužíčkovi do své novopacké  galerie. V sobotu 30. 
listopadu v 16 hod. zde bude vernisáží otevřena výstava obrazů Vladimíra Komárka, která potrvá do 12. ledna. K nahlédnutí  zde 
bude přibližně 20 obrazů. Úvodní slovo pronese Michail Ščigol.               Míla Pour

„Potěšitelná je i účast mládeže v této 
ušlechti lé činnosti . Škoda, že se výstavy 
vzhledem k omezené kapacitě výstavních 
prostor muzea nemohlo zúčastnit více 
modelářů“, zaznělo rovněž z jeho úst.
Starosta města JUDr. Ing. Rudolf Cogan, 
Ph.D., ve svém projevu vyzdvihl nejenom 
modelářský um, ale rovněž ocenil práci 
z hlediska vynikajícího prezentování měs-
ta jak doma, tak v zahraničí. Hudební do-
provod k vernisáži zajisti la skupina Tros-
ky. Závěrem Petra Plecháčová poděko-

vala přítomným za jejich účast a pozvala 
návštěvníky na další výstavy – v listopadu 
100 let od narození Plk. Otakara Hrubého  
a v prosinci na tradiční výstavu betlémů.
Výstavu by si měli vzhledem k zajímavos-
ti , zaznamenat do kalendáře učitelé škol, 
protože je jednak poučná, ale i inspirující 
nejen pro dospělé, ale zvláště pro děti  
mládež. Je v Suchardově domě otevřena 
každý den mimo pondělí až do 31. října 
od 8.30 do 12 a od 13 do 16.30 hod.

Míla Pour

Studenti  tercie našeho gymnázia se letos 
na podzim stali pravidelnými přispěvateli 
Jičínského deníku. Jejich ilustrace- stu-
dijní perokresby všech domů na náměstí  
v Nové Pace budou postupně vycházet 
v tomto periodiku.
A to není všechno. V hodinách výtvarné 
výchovy vzniklo pět pracovních týmů, 
které ze všech kreseb skládají kompletní 
náměstí  a vymýšlejí společenskou hru i s 
pravidly. Ta nejzajímavější z nich vyjde pak 
jako vánoční dárek pro čtenáře deníku a v 
Nové Pace pro čtenáře měsíčníku Achát.
Třeba některého ze čtenářů hra zaujme 
a mohla by být i vydána v ti skárně a roz-
dána mladým a šikovným autorům.
Paní šéfredaktorce Jičínského deníku - 
Ivě Kovářové se osobité kresby terciánů 
tak zalíbily, že ve středu 2. 10. se na ex-

kurzi do Jičína vydaly studentky 3.A SO-
ŠPg. Po zhlédnutí  výstavy restaurátorů 
a malířů v Okresní galerii si studentky roz-
dělily domy na náměstí  v Jičíně a až svá 
malá díla dokončí, vystřídají jejich kresby 
obrázky studentů z tercie. A společenská 
hra pro Jičíňáky? Bude :- !

Máša Krausová

KRESBY NOVOPACKÝCH DOMŮ V JIČÍNSKÉM DENÍKU - GYMNAZIUM A SOŠPg



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Další tajný výlet Svazu důchodců byl 
rozloučením s létem a přivítáním podzi-
mu. Po řadě určených zastávek ve Staré 
i Nové Pace byl autobus plný. Atmosfé-
ra jako vždy byla plná napětí , těšení se i 
hádání cíle cesty. Míjeli jsme Jičín a do-
minanty okolí, jako Trosky, Hrubou Ská-
lu,…Jedeme na sever. Přibližoval se nám 
Ještěd. „No jo, pojedeme lanovkou!“ Ale 
i Ještěd jsme objížděli dokola a vzdaloval 
se. Zavrhli jsme i Máchův kraj. Byli jsme 
již dost vysoko a potom jsme po úzké sil-
nici, plné ostrých zatáček, klesali níž a níž 
a stále s otazníkem KAM?
Kryštofovo údolí nás okouzlilo. Pod mno-
ha vysokými oblouky kamenného želez-
ničního mostu odmítl couvající autobus 
poslušnost. Nechtěl vpřed ani vzad. 
Všichni vystoupili, ale ani to, ani roztla-
čování nepomohlo a na bláti vé trávě se 
kola jen protáčela. Šofér a vedoucí dělali 
všechno možné. Osazenstvu to nevadi-
lo a vydalo se na cestu dolů. Před cílem 
nás dojel autobus, který cestou posbíral 
méně pohyblivé účastníky a malé dob-
rodružství, které nejvíce prožíval ve-
doucí Bohoušek, skončilo. Zachránil nás 

Opusti li jsme útulnou restauraci i údolí 
a odjížděli jsme do Hejnic. Tam jsme na-
vští vili baziliku, původně klášter. Prohlíd-
ka ambitu a v podzemí rakví Clam-Galla-
sů. Vše pěkné a zajímavé.
Okolo Lázní Libverda jsme vystoupili 
k poslední tečce našeho výletu. Obří sud 
– rarita mezi restauracemi. Malé občer-
stvení a chvíle odpočinku. Nejkrásnější 
byl odtud výhled a romanti cký pohled na 
pásmo Jizerských hor, rozpůlených bílým 
pásem mlhy. Celý den nám počasí přálo, 
viditelnost byla dobrá. Jizerské hory nás 
okouzlily. Ve srovnání s Krkonošemi je 
vzduch, pročištěný mohutnými smíšený-
mi lesy, příjemnější. Každé hory mají svůj 
neopakovatelný charakter, každé jsou 
jiné, ale všechny něčím krásné.
Je dobré, že díky těmto různým zájez-
dům a pobytům můžeme sami poznávat 
a hodnoti t. Tajný výlet nás obohati l o po-
znatky a zážitky a pobyt ve veselé spo-
lečnosti  nás vytrhl z problémů všedních 
dnů. Za to vše děkujeme!

Za Svaz důchodců Zlata Zákoutská

vstřícný starosta obce, který po telefonu 
vedoucího ihned přivezl kbelík štěrku a 
lopatu.
První cíl cesty – orloj v Kryštofově údo-
lí – po Praze a Olomouci v pořadí třetí  
v republice, byl před námi. Poslední úder 

dvanácté hodiny rozpohyboval dřevěné 
fi gurky. Fotoaparáty cvakaly jako o zá-
vod.
Restaurace „U Kryštofa“ naproti  orloji 
nám poskytla další dobré zážitky. V hor-
ních patrech je muzeum hraček, starých 
předmětů, betlémů a různých dokumen-
tů. Objevovali jsme tam hračky svého 
dětství i hračky další generace – svých 
dětí . V přízemí nás pak čekal výborný 
oběd.

UTAJENÝ CÍL S DOBRODRUŽSTVÍM

Linka A MHD – SÍDLIŠTĚ
Jezdí jen v pracovní dny

ODJEZD
Nástupní místo Celoročně Zimní období Celoročně Zimní období

Po-Pá Po-Pá Po, Čt Út,St,Pá Po Út-Pá
Heřmanice závod 6:57 7:41 8:57 8:57 10:58 10:58
J.Grafk a 6:58 7:43 8:58 8:58 10:59 10:59
Na Cihlářce č.pop.544 7:00 7:45 9:00 9:00 11:00 11:00
U Studénky č.pop.1296 7:02 7:47 9:02 9:02 11:02 11:02
Kaplička 7:04 7:49 9:04 9:04 11:04 11:04
Na Tržišti 7:06 7:51 9:06 9:06 11:06 11:06
Autobusové nádraží 7:08 7:53 9:08 9:08 11:08 11:08
Penny Market 7:10 7:55 9:10 9:10 11:10 11:08
Poliklinika 7:14 7:59 9:14 9:14 11:14 11:14
LIDL 7:15 8:00 9:15 9:15 11:15 11:15
3.května č.pop.1245 x x 9:18 ** x 11:18*** x
3.května č.pop.902  x x 9:21** x 11:21*** x
U Studénky č.pop.1296 7:17 8:03 9:24 9:18 11:24 11:18
Na Cihlářce č.pop.544 7:19 8:05 9:26 9:20 11:26 11:20
J.Grafk a 7:21 8:07* 9:28 9:23* 11:28 11:23****
Heřmanice závod 7:23 8:09* 9:30 9:26* 11:30 11:26****

JÍZDNÍ ŘÁD MĚSTSKÉ HROMADNÉ DOPRAVY  PLATNÝ OD 1. 11. 2013

ZIMNÍ OBDOBÍ OD 1.11. DO 31.3. KAŽDÉHO ROKU
*NEJEDE v PÁTEK ( jede ze sídliště zpět do centra – linka B)      ****NEJEDE v PÁTEK – navazuje linka C
** JEDE JEN V PONDĚLÍ A VE ČTVRTEK
*** JEDE JEN V PONDĚLÍ



7číslo 11

I když se většinou u žen léta zamlčují, 
tak u pětaosmdesáti leté jubilantky Blan-
ky Čílové jsem toto pravidlo nedodržel. 
Ano, tato vitální žena před několika dny, 
přesně na sv. Václava, slavila pětaosmde-
sátku. O tom, že je stále duševně svěží, 
svědčí i její přednesená báseň na úvod 
jednoho setkání, kterou sama složila. 
Vzhledem k její dřívější bohaté akti vní 
činnosti  neslavila své význačné výročí 
jenom jednou. Vzpomněli si skauti , soko-
lové, samozřejmě dlouhodobí přátelé a 
sousedé. „Pozvala jsem také i ty, kterým 
jsem chtěla poděkovat za jejich přátel-
ství jak ke mně, tak i k mému zemřelému 
manželu Vráťovi. Nechyběl mezi nimi ani 
starosta Jičína a bývalý senátor Jiří Liška“, 
sdělila Blanka Čílová. S rodinou, která 
částečně zajišťovala a režírovala její gra-
tulace, slavila jubilantka až jako poslední.
Blanka Čílová je několik let předsedkyní 
novopacké pobočky Konfederace poli-
ti ckých vězňů, a tak samozřejmě přišli 

jsem dělala tyto společné oslavy napo-
sledy, jestli se dožiji devadesátky, tak Vás 
pozvu domů,“ rozloučila se s gratulanty  
jubilantka.

Míla Pour

gratulovat i členové této organizace jak 
z novopacké pobočky, tak i z jiných bliž-
ších a vzdálenějších organizací KPV. Ne-
chyběla ani předsedkyně této celostátní 
organizace, Naďa Kavalírová spolu s dal-
šími představiteli KPV z Prahy. Z Hradce 
Králové přijel dokonce autobus, nechy-
běli členové z Pardubic, ze Semil, z Tur-
nova a dalších poboček Konfederace.
„V listopadu máme v Praze sněm a bude-
me se rozhodovat o dalším bytí  či neby-
tí  KPV, protože každým rokem odchází z 
tohoto světa hodně našich členů a  naše 
řady tak řídnou. Přesto bývalí politi čtí  
vězni nechtějí končit. Je důležité, aby lidé 
věděli, že stále žijeme a budeme tak stále  
připomínat neblahé roky komunisti cké 
nadvlády, které posti hly jak v komunis-
ti ckých žalářích naše členy, tak i ostatní 
občany, protože nechceme, aby se zapo-
mínalo,“ řekla oslavenkyně. 
Ještě hodně let ve zdraví a  plné svěžes-
ti  přáli Blance Čílové gratulanti . „Letos 

VÝZNAMNÉ VÝROČÍ BLANKY ČÍLOVÉ

LINKA B MHD 
SLOVANY

Jezdí celoročně jen 
v PÁTEK, je-li pra-

covním dnem
Nástupní místo ODJEZD

Na Cihlářce 
č.pop.544

8:05 9:20

U Studénky 
č.pop.1296

8:07 9:22

LIDL 8:09 9:24
Poliklinika 8:10 9:25
Náměstí 8:12 9:27
Bulharská 8:13 9:28
Kumburská 
Ekorex

8:14 9:29

U Trati 8:15 9:30
Náměstí 8:17 9:32
Penny Market 8:19 9:34
Poliklinika 8:21 9:36
LIDL 8:23 9:38
U Studénky 
č.pop.1296

8:25 9:40

Na Cihlářce 
č.pop. 544

8:27 9:42

LINKA C 
MHD PŘIBYSLAV

Jezdí celoročně 
jen 

v PÁTEK, je-li 
pracovním 

dnem

Nástupní místo ODJEZD

Na Cihlářce č.
pop.544

11:20

U Studénky č.
pop.1296

11:22

LIDL 11:24

Nový Šti kov 11:26

Přibyslav 11:30

Nový Šti kov 11:32

LIDL 11:35

U Studénky č.
pop.1296

11:37

Na Cihlářce č.
pop.544

11:39

LINKA D – HABEŠ

Jezdí celoročně 
jen v PONDĚLÍ 
a ve ČTVRTEK, 
je-li pracovním 

dnem

Nástupní místo ODJEZD

Heřmanice, závod 8:10

3.května 
č.pop. 1245 8:13

3.května č.pop. 902 8:15

Autobusové nádraží 8:18

Penny Market 8:20

Poliklinika 8:22

LIDL 8:24



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

 

Firma z Nové Paky provádí  
čištění a dezinfekci  

studní. 

Kontaktní 
telefon: 

721 248 628 

 Garance kvalitní odborné 
práce 

 Poradenský servis 
 Individuální přístup 

Uživatelé jedné ze sociálních služeb Živo-
ta bez bariér o.s. Sociální rehabilitace se 
účastní mnoha kulturních, společenských 
a vzdělávacích akti vit. Jedním z důležitěj-
ších témat, která jsou s našimi uživateli 
pravidelně probírána, je fi nanční gramot-
nost. 
Finanční gramotnost je téma, které by 
mělo zajímat každého z nás, protože všich-
ni se každý den staráme o svoje fi nance – 
příjmy, výdaje, úspory, dluhy apod. 
A jaká témata jsme s klienty sociální reha-
bilitace v nedávné době v rámci projektu 
Abeceda rodinných fi nancí probírali? Na-
příklad rodinný rozpočet, bankovní služby, 
založení účtu a otázku dluhů  -  nebezpečí 
zadlužení, bankovní a nebankovní půjčky, 
oddlužení. 
Naši uživatelé si například sami zkusili se-
stavit rodinný rozpočet a také si určili dá-
rek pro radost, na který se snažili během 
určité doby našetřit. Poté se diskutovalo, 
komu se to povedlo a komu dělalo pro-
blém si něco odepřít a z jakých důvodů. 

Služby sociální prevence v Královehradec-
kém kraji II. Tento projekt je podpořen 
z Evropského fondu (ESF) prostřednictvím 
operačního programu Lidské zdroje a za-
městnanost (OP LZZ) a státního rozpočtu.

Život bez bariér

Uživatelé se díky tomuto cvičení naučili 
rozlišovat, jaké platby jsou nejdůležitější, 
např. inkaso, a jaké věci jsou zbytné a dá 
se tedy na nich ušetřit, a také zjisti li, že 
našetřit určitou částku se dá i z poměrně 
malého množství peněž. 
Mezi nejdůležitější a nejožehavější téma-
ta patřila zadluženost a s ní související 
možnosti  oddlužení. Při probírání toho-
to tématu jsme se zaměřili především 
na prevenci, tedy na to, jak se chovat, aby 
se člověk do dluhů, které již není scho-
pen splácet, vůbec nedostal. Toto téma 
bylo nejvíce diskutované a při jeho pro-
bírání padlo ze strany klientů také nejvíce 
otázek. Protože někteří z nich se fakti cky 
s problémem zadlužení potýkají, zname-
nalo pro ně probírání této problemati ky 
ponaučení a důležitý impuls pro řešení 
jejich situace a změnu jejich způsobu za-
cházení s penězi. 
Od 1. 1. 2013 je jedna ze služeb občan-
ského sdružení Života bez bariér - Soci-
ální rehabilitace - fi nancována z projektu 

SOCIÁLNÍ REHABILITACE



9číslo 11

V neděli 13. října se v polských Pie-
szycích uskutečnila další akce kona-
ná v rámci projektu Kultura a sport 
v polsko-českých barvách, reg. číslo: 
PL.3.22/3.2.00/12.03363. Projekt je fi -
nancován Evropskou unií – Evropským 
fondem pro regionální rozvoj a státním 
rozpočtem ČR z Operačního programu 
přeshraniční spolupráce ČR – PR 2007 
-2013.
Tentokrát šlo o Mezinárodní přehlíd-
ku pěveckých sborů z polsko-českého 
pohraničí v kostele sv. Antonína. Hos-
ty přivítala nejprve ředitelka místní 
knihovny a kulturního centra paní Lidie 
Zakrzewska – Strózik, patronka projektu 
za polskou stranu, farář kostela sv. Anto-
nína pan Edward Dzika a starosta města 

zazpíval sbor skladby Tebe Poem (Bort-
niansky), Locus Iste (Anton Bruckner) a 
Ave Maria (Giulio Caccini) s klavírním 
doprovodem Kláry Zahradníkové a příč-
nou fl étnou Kateřiny Svobodové. Pro 
pěvecký sbor Hlas bylo vystoupení v Pie-
szycích nejenom sté jubilejní, ale záro-
veň velmi úspěšné, neboť si z něj odvezl 
zaslouženou Cenu publika. Vystoupení 
našeho sboru doprovázel dlouhotrvající 
potlesk a v mnohých tvářích se objevily 
i slzy dojetí . Pieszycký starosta napsal do 
kroniky sboru Hlas mimo jiné i tato slo-
va: „Obyčejně vypadáte, ale neobyčej-
ně zpíváte“. Závěrem si všechny sbory 
v kostele sv. Antonína společně zazpí-
valy a poté se odebraly do místní školy, 
kde bylo připraveno pro všechny účin-
kující milé pohoštění.

Šárka Haklová, OŠK MÚ Nová Paka

Pieszyce pan Miroslaw Obala. Celkem 
zde vystupovalo 15 sborů, převážně 
polských. České barvy reprezentoval 
dětský česko – polský sbor z Nowé Rudy 
a Broumova, dále broumovský pěvec-
ký sbor Stěnavan a pěvecký sbor Hlas 
z Nové Paky, který existuje již od roku 
2000 a jehož zřizovatelem je MKS Nová 
Paka. Pod vedením sbormistryní Mgr. 
Aleny Lelkové a Mgr. Petry Lukavcové 

VÍTĚZNÉ VYSTOUPENÍ SBORU HLAS V PIESZYCÍCH

Mezinárodní přehlídku sborů v kostele 
sv. Antonína v Pieszycích zahájil starosta 
města Miroslaw Obal (u mikrofonu), pro-
bošt Edward Dzik a ředitelka kulturního 
domu a knihovny Lidie Zakrewska-Strozik Vystoupení sboru uvedla Hana Fejfarová

Doprovod klavír – Klára Zahradníková, 
uprostřed sbormistryně – Mgr. Petra Lu-
kavcová, příčná fl étna - Kateřina Svobo-
dová

Před vyhlášením výsledků se sbory spojily 
v jeden chór Obrovská radost členek vítězného sboru

Starosta Pieszyc Miroslaw Obal předává 
cenu vedoucím vítězného sboru Hlas



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Letos 1. listopadu uplyne 100 let od na-
rození čestného občana našeho města 
pluk. Otakara Hrubého. Narodil se v Nové 
Pace,  kde prožil svoje mládí a rovněž zde 
absolvoval obecnou a měšťanskou školu. 
Již od raného věku cvičil v Sokole, který 
v něm spolu s rodinou utvářel vlastnosti  
důležité pro jeho hrdinské činy ve 2. svě-
tové válce. V roce 1932 ukončil výučním 
listem obor strojní zámečník a následně 
se přihlásil do školy specialistů leteckého 
dorostu v Prostějově.
Po absolvování této školy přešel k 82. 
letce leteckého pluku v Praze, kde byl 
zařazen do poddůstojnické školy, ze 
které odešel v roce 1934 s hodností  
svobodníka. Následně absolvoval něko-
lik kurzů, mezi nimi pro letecké střelce 
v Prostějově. Odtud přešel do Hrad-
ce Králové, kde byl přijat do další činné 
služby v hodnosti  četaře. V únoru 1938 
přešel do elementární pilotní školy ve vý-
cvikovém středisku v Chebu, dále prošel 
cvičnou letkou Leteckého pluku T. G. Ma-
saryka v Hradci Králové. V prosinci, kdy 
již sloužil u Letky leteckého pluku v Praze 
- Kbelích, byl jmenován pilotem letcem. 
Po ukončení výcviku v lednu 1939 byl 
přeřazen ke 48. letce do Pardubic. Zde 
ho v březnu zasti hla německá okupa-
ce. Jeho další rozhodování bylo shodné 
s ostatními letci, a to odejít do zahra-
ničí a bojovat proti  Němcům. V dalších 
měsících - až do konce 2. světové války 
- prožil Otakar Hrubý vel-
ká hrdinství při leteckých 
soubojích, přeučování se 
na různá vojenská letadla a 
stěhování na různá leti ště. 
Již v květnu 1939, společně 
s npor. Hudcem a dalším 
Novopačákem Stanislavem 
Fejfarem, opusti l na Těšín-
sku tehdejší Protektorátu 
odešel do Polska. Po ohlá-
šení u vojenské skupiny 
v Krakově po osmi dnech 
odplul z Gdyně ve společ-
nosti  ostatních do Bou-
logne ve  Francii. Odtud 
odjel vlakem do Paříže a 
následně do Marseille, kde 
byl přijat do Cizinecké legie. Svoji pouť 
v Cizinecké legii začíná nejprve pěším vý-
cvikem. K letadlům se dostal až po vypuk-
nutí  2. světové války, kde na letecké zá-
kladně na Base Aeriéne v Tunisu prodělal 
letecký výcvik. Po seznámení s francouz-
skými letadly byl přemístěn na základnu 
La Senia blízko Oranu k ERC 572. Zde byl 

výcviky, stal se operačním pilotem a za-
pojil se do poslední fáze bitvy o Británii. 
První sestřel zaznamenal 21. února 1941, 
kdy poškodil při běžném hlídkovém letu 
Junkerse. V řadách 111 perutě působil až 
do května 1942. V této době zaznamenal 
celou řadu vítězných bojových střetnutí .
Při ofenzivě britského letectva nad Ev-
ropou sestřelil 4. září 1941 při leteckém 
souboji Messerschmidt, o necelé tři ne-
děle později poškodil u francouzského 
pobřeží další Messerschmidt a 12. úno-
ra 1942 poškodil nad Kanálem La Man-
che další. Za tyto bojové úspěchy přišla 
samozřejmě ocenění a 28. října 1941, 
v den, kdy se u čs. armády povyšovalo, byl 
jmenován ppor. letectva a za necelé čty-
ři měsíce byl povýšen na britského Pilot 
Offi  cera. Za prokázanou statečnost v le-
teckých bojích mu byl dvakrát udělen Čs. 
válečný kříž 1939 a Čs. medaile za stateč-
nost. V květnu 1942 byl krátce přeložen 
ke 313 čs. stí hací peruti  do Exeteru, od-
tud v polovině června odešel na zaslou-
žený odpočinek do Hawardenu, kde dále 
působil jako instruktor létání. Následně 
zde byl povýšen na Flying Offi  cera. V po-
lovině prosince se opět vráti l k bojové 
službě a jako operační pilot byl přidělen 
k 310. čs. stí hací peruti  do Exeteru. Začát-
kem května roku 1943 byl vyznamenán 
druhou čs. medailí Za chrabrost. Stal se 
zástupcem velitele letky a současně byl 
povýšen do hodnosti  poručíka  letectva. 

Koncem února 1944 byl 
jmenován britským Flight 
Lieutenantem (kapitánem). 
Během operační činnosti  se 
zúčastnil invaze spojenec-
kých jednotek při vylodění 
v Normandii. K poslednímu 
prosinci 1944 mu byl udě-
len presti žní britský Zásluž-
ný letecký kříž DFC. Konec 
války zasti hl Otakara Hru-
bého v Čs. depotu v Cosfor-
du, kde byl ještě povýšen 
na npor. Letectva v záloze 
A vyznamenán třetí m Čs. 
válečným křížem 1939. Do 
naší osvobozené republi-
ky se vráti l až koncem září 

v roce 1945. 
Byl jmenován velitelem letky v Leteckém 
pluku v Praze - Kbelích a na Nový rok 
1946 povýšen na kapitána letectva jak 
důstojník z povolání. V polovině roku byl 
přemístěn jako stálý člen k Vědeckému 
leteckému ústavu v Letňanech a násled-
ně povýšen na štábního kapitána letec-

jmenován vojenským pilotem a 14. pro-
since povýšen na Caporal Chef. Za dva 
měsíce získává hodnost Sergent. V květ-
nu 1940 se dosavadní ERC 572 přesunu-
la do Bizerty, kde se spojila s ERC 574 a 

společně byly přejmenovány na Groupe 
de Chasse. Po kapitulaci Francie byl pilot 
Otakar Hrubý uvolněn od jednotky, odjel 
do Casablanky a odtud se plavil společně 
s konvojem dalších lodí do Liverpoolu, 
kam doplul v polovině července 1940. 
Po krátkém soustředění byl Otakar Hru-
bý na konci července přijat u Čs. depotu 

v Cosfordu do RAF VR a v polovině září to-
hoto roku mu byla přiznána britská hod-
nost Sergeant, ve které byl zařazen jako 
pilot F. Po operačním výcviku v Suton 
Bridge byl 19. října přidělen k britské 111 
stí hací peruti , slavné Treble One, tehdy 
dislokované ve skotském Dyce. Tím pro-
zatí m skončil s různými přeškolovacími 

100. VÝROČÍ NAROZENÍ OTAKARA HRUBÉHO



11číslo 11

V rámci projektu Podpora technického a 
přírodovědného vzdělávání v Královéhra-
deckém kraji otevřela Integrovaná střed-
ní škola opět zájmové kroužky techniky 
pro chlapce a děvčata. 
Kroužky začínají svou činnost v druhé po-
lovině října v nově otevřeném Centru od-
borné přípravy v Kumburské ulici v Nové 

nost. Stačí zavolat na telefonní číslo 
493 723 727 a domluvit se.
Proto neváhejte a přijďte svůj volný čas 
vyplnit smysluplně. Těšíme se na Vás.

Mgr. Renata Němcová
Integrovaná střední škola Nová Paka

Pace. Žáci i žákyně druhého stupně zá-
kladních škol mají příležitost bezplatně si 
vyzkoušet svoji zručnost v kroužku elek-
trotechniky (pájení, práce se součástka-
mi, zapojování různých jednoduchých 
elektronických obvodů, tvorba webo-
vých stránek, základy programování 
atd.), v kroužku práce s kovy (práce s ma-
teriály, řezání, pilování, ohýbání atd.), a 
spoustu dalších dovedností .
Zájmové kroužky probíhají vždy v odpo-
ledních hodinách. Výrobky, které si dívky 
a chlapci sami zhotoví, si pak mohou od-
nést domů.
Pokud jste se ještě nesti hli přihlásit do 
svého kroužku, nevadí, stále máte mož-

KROUŽKY TECHNIKY ZAHÁJENY!

tva. Dne 4. listopadu se oženil s Marii 
Pavlovcovou, se kterou měl později dvě 
dcery a syna. Za rok po únorových udá-
lostech musel ze svého místa odejít na 
nucenou dovolenou. V lednu 1950 byl za-
tčen STB a odvezen k výslechu do Prahy. 
Později byl převezen do tábora nucených 
prací na Mírov jako osoba práce se ští tí -
cí. Ustanovením MNO mu byla odmuta 
hodnost a byl degradován na vojína. Po 
propuštění domů získal nejprve zaměst-
nání jako řidič v novopackém pivovaře. 
Později pracoval v SSaZ jako skladník hut-
ního materiálu a nakonec v novopacké 
přádelně. Uznání v naší republice se mu 

menán 4x Čs. válečným křížem 1939, 3x 
Čs. medailí za chrabrost, dále Čs. medailí 
za zásluhy I. stupně a Čs. vojenskou pa-
mětní medaili se ští tky F a VB. Dále byl 
vyznamenán Crois de Guerre avec palme 
a britskými Disti nguished Flying Cross,    
The 1939-1945Star With clasp Batt le of 
Britain, Air Crew Europe, Star with clasp 
Atlanti c, Defence Medal a War Medal.
Do dneška vzpomínám na jeho letecké 
umění, které po válce předváděl packým 
občanům, kdy za obdivné pozornosti  ce-
lého náměstí  oblétával věž farního koste-
la.

Míla Pour

dostalo až po revoluci v listopadu 1989, 
kdy byl plně rehabilitován a povýšen 
na plukovníka v. v. V červenci 1990 byl 
pozván s válečnými letci RAF do Velké 
Británie a byl vybrán a jako jediný před-
staven britské Královně matce. V příští m 
roce v květnových dnech byl na Pražském 
hradě vyznamenán prezidentem Václa-
vem Havlem nově zřízeným Řádem M. R. 
Štefánika III. třídy. Po těžké a dlouhé ne-
moci zemřel plukovník v. v. Otakar Hrubý 
15. 5. 1993. Je pochován v urnovém háji 
u novopackého Husova sboru.
Za svoji hrdinnou činnost ve II. zahranič-
ním odboji na západní frontě byl vyzna-

Panenka z Floridy
Na houpacím křesle si hoví panna. Není 
ale obyčejná. Tvarově odpovídá mladé 
dámě s punčochami s střevíčky s vysoký-
mi podpatky. Krásné, stříbrem prošívané 
růžové šaty, růžová krinolína a černý sa-
metový živůtek vyzdvihující tvar hrudi. 
Malé perlové korálky v podobě náhrdel-
níku a náušnic ještě krásu této panenky 
umocňují. A oči, bleděmodré ohromné 
oči lemované tmavými dlouhými a hustý-
mi řasami se na každého otvírají a zavíra-
jí. Od roku 1957 je tento dárek od tatí nka 
vděčným předmětem obdivu. Floriďanka 
zatí m nezměnila svého majitele a dou-

dárku. Připomíná mi její osobnost a hlav-
ně její nezapomenutelný životní opti mi-
smus.
Kulatý dřevěný stůl
Stojí uprostřed pokoje, jeho tmavě hně-
dá barva odpovídá barvě židlí a skříní. Je 
pamětníkem mnohých setkání. Seděli u 
něho příbuzní, přátelé a známí, ale také 
lidé, kteří si přišli jen tak popovídat. Bylo 
typické, že před svátečním obědem si 
lidé podali ruce a zazněla společná mod-
litba („Při tom stolu, všichni spolu, rač 
žehnati , Bože svatý, Amen“). Tento zvyk 
dodržujeme dodnes.

Mgr. Dana Kalfusová

fám, že ještě dlouho bude zdobit obývací 
pokoj.
Pletený šátek
Žlutohnědý vlněný šátek svědčí o zruč-
nosti  českých žen. Plédy, šátky, vlněné 
pulovry, čepice a rukavice plnily šatníky 
žen od počátku 20. století . Zdobily se 
jimi, přidávaly jim na zajímavosti .  Tento 
vlněný šátek, který mám před sebou, je 
dárek od ženy, která si velmi vážila práce 
pedagogů. Často jsme spolu rozmlou-
valy, vyprávěly si zážitky z vyučovacích 
hodin. Zkrátka a dobře jsme si rozuměly. 
Tento dárek mi dala těsně před svým od-
chodem z tohoto světa. Vážím si tohoto 

POKOJ DROBNÝCH RADOSTÍ 2.ČÁST



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČÁCI NA CESTÁCH (29. DÍL)
        PO STOPÁCH JOHANNA STÜDLA

„V září jsem měl tu čest podívat se dva-
krát do oblasti  nejvyšší hory Rakouska. 
Protáhl jsem si tělo, nasbíral nezapome-
nutelné zážitky a taky se utvrdil v pře-
svědčení, že tento region má i s ohledem 
na jeho historii velmi blízko Čechům.“
Do vesničky Kals pod Großglocknerem to 
je pár hodin jízdy, přesto má tato tradiční 
vysokohorská obec, kde ti cho narušuje 
snad jen cinkání zvonců 
pasoucího se dobytka, 
velmi blízko k rušné čes-
ké metropoli. Za tí mto 
úzkým vztahem, za přá-
telstvím překračujícím 
státní hranice a velkým 
počtem českých turistů 
navštěvujících tuto oblast 
stojí nezapomenutelný 
odkaz pražského rodáka 
Johanna Stüdla. Z průlo-
mových činů vzdělaného 
pražského obchodníka a 
milovníka hor jmenujme 
například - projektování 
a výstavbu hned několi-
ka vysokohorských chat: 
Stüdlhütt e pod Groß-
glocknerem (1868), dále 
chaty Prager Hütt e, Clarahütt e, Glo-
rerhütt e a tehdy nejvýše položená chata 
v Alpách Payerhütt e pod Ortlerem.
- založení (společně s F. Sennem a K. Ho-
ff mannem) Alpského spolku – Alpenve-
reinu (Mnichov, 1870), založení prvního 
spolku horských vůdců ve Východních 
Alpách (Kals, 1869), dlouholetý rozvoj a 
podpora obce Kals (stal se jejím prvním 
čestným občanem), několik prvovýstupů 
na alpské vrcholy ve skupině Glockner-
gruppe: Schneewinkelkopf, Hoher Riffl  , 
Hintere Bratschenkopf, Klockerin či Gr. 
Bärenkopf.
Výstup na Großglockner
Jméno této vskutku významné osobnosti  
pro Kals i evropský alpinismus nese celá 
řada míst. Kromě chaty Stüdlhütt e to je 
například hřeben Stüdlgrat, táhnoucí se 
k vrcholovému kříži na Großglockneru. 
Právě po něm loni vedly mé závěrečné 
kroky projektu Knock the Glock, během 
kterého jsem se pomocí vlastních sil te-
leportoval z Vídně na nejvyšší bod Ra-
kouska za 22 a čtvrt hodiny. Letos jsem 
se sem na místo činu vráti l v doprovodu 
skupiny čtenářů časopisu lidé&HORY a 

novanou Johannu Stüdlovi, další tři roky 
pracoval s týmem na vzniku fi lmu Johann 
Stüdl  - vizionář a objevitel Alp, který 
v roce 2011 získal jednu z hlavních cen 
presti žního festi valu Tour fi lm Karlovy 
Vary. V září 2013 dokončil také stejno-
jmennou dvoujazyčnou (čj / nj) publikaci, 
kterou na pódiu slavnostně otevřené-
ho a vysvěceného Stüdlova sálu pokřti l 

za velkého zájmu novi-
nářů i místních obyvatel. 
Kmotry knihy byli mimo 
jiné i potomci pražského 
rodáka, kteří do Kalsu při-
jeli. 
Po stopách Stüdlových 
chat na kolech
Slavnostní otevření a 
vysvěcení Stüdlova sálu 
bylo fajnovým zážitkem 
ve společnosti  dalších 
deseti  českých a mnoha 
rakouských přátel. Sobota 
přinesla krásné babí léto, 
které nám dovolilo osla-
vit odkaz Johanna Stüdla 
túrami po jeho stopách. 
Někdo si užil okružní túru 
kolem Kalsu, další čle-

nové naší „bandy“ absolvovali společně 
s Marti nem Gratzem přechod z obce 
Heiligenblut přes chatu Glorerehütt e k 
penzionu Lucknerhaus. My dva s kama-
rádem Jardou zvolili poněkud extrémněj-
ší biking a na našich bikách se dokodrcali 
k chatám Stüdlhütt e (2801 m), Glorerhüt-
te (2642 m) a Salmhütt e (2644 m). Jezdili 
jsme a tlačili kola po strmých pěšinách, 
užívali si ježdění ve vysokohorských po-
lohách a také absolutní svobodu pohy-
bu cyklistů, o které se nám v českých 
horách může jen zdát. Při jízdě autem 
z Nové Paky o našem bikování každý 
z nás mlčky přemýšlel a snažil se najít ně-
jaké konkrétní obrysy. Ale marně. Ode-
hrálo se to jako vždycky – stačí vyjet a pak 
se uvidí... A vidělo se to tak, že když byl 
na křižovatce cest výběr z více možnos-
tí , vybrala se vždycky ta „nejbláznivější“, 
tedy nejzajímavější. A z toho všeho jsme 
sestavili parádní túru, kterou zatí m asi 
moc bikerů neobjelo a v MTB průvodcích 
ji nikdy nenajdete. Do naší paměti  se ale 
vryla nesmazatelným písmem a zůstane 
tam věčně, stejně jako odkaz pražského 
rodáka Johanna Stüdla viditelný na mno-

českých horských vůdců. V pátek 6. 9. 
jsme si za slunečného počasí všichni po-
dali ruku pod vrcholovým křížem Groß-
glockneru (3798 m), kde nám parádní 
počasí dovolilo setrvat celou hodinu. 
Za bezvětří jsme okolní panorama a ruch 
dole na slavné glocknerské vysokohorské 
silnici pozorovali se zatajeným dechem 
jako fi lm, kterého se ne a ne nabažit. Ta-

kové okamžiky se nezapomínají a právě 
kvůli nim na hory lezeme... Povedla se i 
sobotní přednáška v Kalsu, kde o svých 
sportovních projektech přednášela Luc-
ka Hrozová, Peter Ortner (spolulezec 
Davida Lamy) a moje maličkost (právě o 
Knock the Glock). 
Stüdlův sál v Kalsu
Od září 2013 se po Johannu Stüdlovi 
jmenuje i hlavní sál nově otevřeného kul-
turního domu v Kalsu. Jeho slavnostního 
otevření v pátek 27. 9. 2013, které bylo 
doprovázeno skvělým kulturním progra-
mem pod taktovkou místního skladatele 
a hudebníka Marti na Gratze, se zúčast-
nila i jedenácti členná skupina českých 
přátel vedená Ing. Ladislavem Jirásko. 
Jednatel společnosti  ALPY je vytrvalým 
propagátorem u nás i za hranicemi stále 
nedoceněného odkazu Johanna Stüdla. 
Stojí za ním celá řada akti vit prezentu-
jících Johanna Stüdla. V časopise lidé-
&HORY o něm publikoval několik článků, 
v roce 2008 uspořádal v rámci Meziná-
rodního festi valu alpinismu výstavu vě-

U chaty Stüdlhütt e (2801 m)



13číslo 11

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA
MÁLO NĚKDY ZNAMENÁ VÍC. BUĎME ZA TO RÁDI.

pocit strachu z toho, že před vámi stojí 
významná osobnost, která vážila dale-
kou cestu do Paky, a kolem vás jsou jen 
prázdné židle. Někdy se jich skutečně 
nezaplní mnoho. Přesto to Léně stojí za 
to, aby neúnavně rozesílala maily, při-
pravovala plakáty, psala na Face Book a 
udržovala tak přínosný projekt při životě. 
Ty maximálně desítky spokojených lidí 
jsou dostatečnou odměnou. Lidé s tako-
vou odhodlaností  mají můj obdiv, buďme 
rádi, že je tu máme.
Někdy se stane, že původně plánovaná 
menší akce se zvrtne ve velkou. Platí  to 
pro, dle mého názoru, velmi povedenou 
akci pro děti  a jejich rodiče „Časostroj“ 
(viz fotogalerie na zadní straně Achá-
tu). O zářijové neděli na ni naše rodina 
vyrazila v domnění, že na jednotlivých 
stanoviští ch se zajímavými atrakcemi po-
tkáme možná pár zbloudilých duší. Opak 
byl pravdou. Tolik rodin v pohybu jsem 
na Pace nikdy nepotkal. Myšlenka paní 
Macháčkové z knihovny se ujala víc, než 
si asi sama připouštěla, a do budoucna 
dala základ pro jednou třeba kultovní 
akci pro děti . Buďme za to rádi!

Daniel Polman

tí  při malých akcích, kterých tu naštěstí  
máme poměrně dost. Pravda, účastní se 
jich maximálně desítky lidí, ale mají smy-
sl, nespadají do konzumní šedi. 
Chcete příklad? Dobře, tak třeba autor-

ská čtení v Novopackých sklepích. Lenka 
Šulcová sem zve každým rokem několik 
významných autorů, za což jí město musí 
být jistě vděčné. Vždyť hosti t u nás tako-
vého Jaroslava Rudiše, Jaromíra Štěti nu, 
Jiřinu Šiklovou, ale i domácího Jaromíra 
Typlta, to je čest. Návštěvnost těchto akcí 
odpovídá zájmu o literaturu a kulturu 
obecně. Někdy má člověk takový zvláštní 

Život v našem městě tak nějak vytrvale 
běží, neklopýtá, ale ani nezažívá euforii 
z nějakých převratných akcí. Kde ty časy 
jsou, co se do Paky sjížděli zajímaví uměl-
ci a přátelé kultury na festi val Muzika 
Paka. Červnové Slavnosti  slunovratu (pro 
většinu návštěvníků „pivní slavnosti “) 
mezeru po „Muzice“ rozhodně nezacelí. 
Klidné letní atmosféře dominují dvě zá-
sadní akce. První prázdninový víkend se 
ulice zaplní německými fanoušky, kteří 
si přijeli užít levné pivko a zafandit na 
autokrose, v srpnu pak přijedou podojit 
naše kasičky kolotočáři se svými v Ně-
mecku před sešrotováním zachráněný-
mi atrakcemi. Mimochodem letos jsem 
se tam krátce zastavil – šlohli mi tam 
kolo a za dva dny jsem ho ve staropac-
kých kasárnách koupil za „pěti kilo“ zpět. 
Pouť je až na nějaké skutečné řemeslníky 
s historicky vypadajícími stánky přehlídka 
konzumu a kýče. Obávám se, že vzestup-
nou tendenci očekávat nelze. Autokros je 
vrcholná sportovní akce na mezinárodní 
úrovni, díky které se o Nové Pace ví často 
i daleko za naší státní hranicí. Buďme za 
ni rádi. 
Nezbývá nám, než se radovat z maličkos-

Podělte se o své zážitky
načerpané mimo „packou hroudu“ se čtenáři Achátu i Vy. 
Text v rozsahu 1,5 - 2 str. spolu se 3-4 fotografi emi posílejte mailem členu redakční rady D. Polmanovi 

na mail: d.polman@seznam.cz.
Autoři publikovaných článků budou odměněni cenou od časopisu lidé&HORY, www.lideahory.cz. 

Těšíme se na Vaše příspěvky!

11. 2013) za účasti  obce Kals
- výstava Johann Stüdl v Rakouském kul-
turním fóru (27. 11. 2013-24. 1. 2014)
- koncert orchestrů: Trachtenmusikapelle 
z Kalsu a dechového orchestru z Iseltalu, 
Národní dům na Smíchově (24. 1. 2014)

Daniel Polman, lidé&HORY

ha místech v Alpách. 
PS: Pokud Vás osobnost Johanna Stüd-
la zaujala, mám pro vás kromě pořízení 
zmíněné publikace pár ti pů na návštěvu 
zajímavých akcí s ním spojených (všech-
ny v Praze):
- Mezinárodní festi val alpinismu (21.-24. 

Přejezd k chatě Salmhütt e Výjezd k chatě Stüdlhütt e

Literární večer s Jiřinou Šiklovou v Novo-
packých sklepích



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

VÝKUP STAROŽITNOSTÍ

Máte obavy z prodeje starožitností ?

Mam 20 let praxe i živnosten-
ský list a garantuji slušné a se-
riozní jednání. Kupuji nábytek, 
obrazy, hodiny, hodinky, sklo, 
porcelán, sochy, šavle, mince, 
stříbro, pohledy, knihy a jiné. 
Poradenství i návštěva vždy 

zdarma, platba hotově.

Hrneček Jiří tel.: 605254511 
můžete i SMS



15číslo 11

ŠKOLY

ELIŠKA NÝDRLOVÁ – studentka 
SŠGS, kterou cukrářské umění vynes-
lo nejvýš, přesto ale zůstává nohama na 
zemi.
„Pačandy“ prý mají umělecké vlohy v krvi 
odjakživa, a že se nejedná o pouhou poví-
dačku, dokazuje příběh několikanásobné 
zlaté olympioničky Elišky Nýdrlové. Elišce 
je teprve dvacet let, přesto si už v tak ra-
ném věku dokázala vybudovat postavení, 
které ji v oboru uměleckého cukrářství 
řadí mezi světové špičky.
Ty i tvoji rodiče jste ryzí „Pačáci“. Je prav-
da, že je umělecké nadání novopackých 
žen geneti ckou záležitostí ?
Možná, že ano. Moje maminka je vše-
stranně umělecky nadaná. 
Byla to tedy právě tvoje maminka, kdo 
ti  pootevřel pomyslná dvířka do světa 
umění?
Určitě ano. Mamka pracovala doma, tak 
se mi od malička věnovala a každý den 
se mnou vyráběla a učila mě malovat a 
modelovat. V dětství jsem nejvíce času 
strávila modelováním z modelíny. Věděla 
jsem, že něco takového bych chtěla dělat i 
v dospělosti  – něco kreati vního.
Nabídka studijních oborů je velmi široká, 
existuje plno umělecky zaměřených škol. 
Proč sis vybrala právě cukrařinu?
Většina mě viděla na umělecké škole, ale 
pro mě byla uměleckou školou SŠGS- obor 
Cukrář. Odmalička jsem věděla, jakým 
směrem chci jít, a nikdy jsem nelitovala 
svého rozhodnutí . Právě naopak. Na této 
škole jsem se každým rokem utvrzovala, 
že mé rozhodnutí  bylo správné a možná 
i lepší, než jsem si myslela. Nikdy by mě 
ani ve snu nenapadlo, že se podívám na 
gastronomické soutěže, a už vůbec ne, že 
se jich budu moci zúčastnit. To by se nikdy 

tomu přestávala věřit. Byla jsem šťastná. 
Šťastná proto, protože jsem věděla, že  ko-
nečně budu moci aspoň trošku oplati t to 
všechno, co mi škola nabídla. 
Byl tam se mnou i můj tatí nek. Bylo krásné 
vidět, jak je na mě pyšný. 
A spolu s ním i mnoho dalších. Vždyť i 
teď, rok po tvém největším úspěchu, se 
lidé o tvou práci zajímají. 
Po Olympiádě jsme ve škole dva exponáty 
vystavovali. Díky tomu mi došlo, že všech-
ny ty medaile nejsou tí m pravým oceně-
ním, protože vidět všechny ty lidi, jak jsou 
nadšení, jak se jim rozzářil obličej, když 
vešli do místnosti , bylo úžasné. Někteří 
přijeli opravdu zdaleka jen proto, aby vi-
děli něco, co jsem já vytvořila. Někteří se i 
několikrát vraceli. Takové pocity jsou k ne-
zaplacení a je to nekonečněkrát úžasnější 
pocit, než mít na krku medaili. 
Umění je tvoje radost, takže si na mo-
delování jistě najdeš čas i teď, když máš 
v nástavbovém studiu plno práce s pří-
pravou na maturitu. Nestýská se ti  po 
cukrářském oboru?
Stýská se mi, ale jsem vděčná za příležitos-
ti , které mi škola nabídla. Poděkování pa-
tří také paní Havlové a paní Šulcové. Moc 
mi ve vytváření pomáhaly a radily se vším, 
co jsem potřebovala. Měly se mnou ne-
konečnou trpělivost. Nikdy si nepřestanu 
vážit lidí, které jsem ve škole poznala. Jsou 
to výjimečné osobnosti  a bez nich bych se 
nikdy na žádnou soutěž nepodívala.
K modelování se vracím, přestože je stu-
dium na nástavbě náročnější, ale i tady se 
mi škola snaží vycházet vstříc. V prosinci 
mě čeká stáž v Londýně, a tak doufám, 
že se vyučujícím podaří sehnat místo, kde 
bych se mohla umělecky realizovat.  

Bc. Romana Vajglová

nestalo bez podpory a prostředků, které 
mi vedení školy poskytlo. 
Ovšem podporovat nadané studenty 
jako jsi ty, se škole vyplati lo. Jaký to je 
pocit, soutěžit na světové olympiádě?
 Když jsem se dozvěděla, že pojedu na svě-
tovou gastronomickou olympiádu, byla 

jsem nadšená, ale i plná obav. Nechtěla 
jsem zklamat lidi ve škole, a proto jsem se 
snažila své výrobky vytvořit, jak nejlépe 
umím.
Záleží ti  na ostatních, to je od tebe velice 
milé, ale nejsi příliš skromná? Přece jen 
to byla výzva. Neměla jsi chuť bojovat?
Nejsem vůbec soutěživý typ. V hlavě mi 
běhaly myšlenky typu: co tady dělám 
zrovna já? Říkala jsem si, že tady nemám 
žádnou šanci. Ale hřálo mě vědomí, že 
jsem tam, a výhrou pro mě bylo vidět tu 
všechnu krásu a nasávat atmosféru všeho 
kolem. 
Nakonec jsi za své exponáty „Život na 
Nilu“ a „Walt Disney - okouzlil generace 
dětí  i dospělých“ na Světové olympiádě 
kuchařů a cukrářů IKA Erfurt 2012 získala 
dvojnásobné zlato.
Byl to nepopsatelný pocit, když jsem po-
prvé slyšela své jméno a došlo mi, že mám 
zlato. Když jsem si šla pro druhé, tak jsem 

UMĚLECKÁ OSOBNOST NOVÉ PAKY

PŘEDSTAVUJE SE VÁM

       STUDENTY SŠGS ČEKÁ PESTRÝ ROK
Již tradičně se naši studenti  mohou tě-
šit na školní rok, během něhož si budou 
moci poměřit své znalosti  a schopnosti  
se zahraničními partnery, získat nové 
zkušenosti  ve svém studijním oboru 
nebo si splnit svůj cestovatelský sen.  I 

i výučních oborů začali intenzivně připra-
vovat na presti žní stáž ve Velké Británii.  
Jedná se o dvoutýdenní pobyt v rám-
ci projektu Leonardo Mobility, který je 
studentům plně hrazen z fondů EU a je 
zaměřen na odbornou činnost v sektoru 

pro letošní školní rok toti ž Střední škola 
gastronomie a služeb v Nové Pace pro 
své studenty připravila celou řadu zají-
mavých projektů. 
Stáž v Londýně
Už v říjnu se vybraní studenti  maturitních 

Milí čtenáři, staňte se spoluautory rubriky Představuje se vám.
Pokud byste věděli o někom, kdo byl či je inspirati vní osobností  v jakémkoli oboru konání, kontaktujte 
členku redakční rady Š. Horákovou (sarkahorakov@seznam.cz). Text by neměl spolu s 1 -2 fotografi emi 

překročit jednu stranu A4.



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V roce 1990 provedla SŠGS jako jedna 
z prvních škol v Nové Pace plynofi kaci 
kotelny, ve které se do této doby topilo 

ma VOTOP s. r. o.
Stavba byla této fi rmě předána na počát-
ku července 2013. Součástí  celého pro-
jektu bylo vyvložkování komínů, demon-
táž starých kotlů a osazení čtyř nových 
kotlů s výkonem 320 kW. Firma hotové 
dílo předala koncem srpna. Okamžitě 
byla provedena topná zkouška, která ne-
odhalila žádné nedostatky. 
Všichni se tedy těšíme na zimu, kdy pro-
běhne první zatěžkávací zkouška.

Mgr. Klára Dixová

uhlím. 
V letošním roce během letních prázdnin 
proběhla celková rekonstrukce stávající 
kotelny. Hlavním důvodem byl nevyho-
vující až havarijní stav kotelny a loňská 
přístavba nového patra budovy. Díky 
tomu bylo potřeba zvýšit sloupec vody 
a výkonnost kotlů. Stávající kotle již po-
žadovaného výkonu nedosahovaly, proto 
bylo rozhodnuto o jejich výměně. Škola 
tedy požádala svého zřizovatele, Králo-
véhradecký kraj, o fi nanční dotaci. Ná-
sledovalo vypsání soutěže, ve které bylo 
osloveno šest fi rem. Vítězem se stala fi r-

„TĚŠÍME SE NA ZIMU, NEB MÁME NOVOU KOTELNU“ - SŠGS

Letos opět i v sobotních termínech!
Celkem ve třech listopadových termínech 
pořádá SŠGS Nová Paka pro zájemce o 
studium a rodiče tradiční dny otevřených 
dveří Hlavním termínem bude středa 13. 
11, kdy budou zájemcům otevřeny všech-
ny prostory školy v době od 8:00 – 16:30 
hodin. Dalšími termíny jsou soboty 23. a 
29. listopadu (8:00 – 13:30 hodin). 
Pracovníci SŠGS všem zájemcům poskyt-

delování oděvů) a Truhlář a dále dvouletá 
denní a tříletá dálková forma maturitního 
nástavbového studia Podnikání. 
V rámci celé akce se budou moci zájemci 
seznámit podrobně i s provozem všech dí-
len odborného výcviku – přímo v budově 
školy to jsou dílny oborů kuchař-číšník a 
krejčí, v samostatné budově v Havlově uli-
ci se pak v moderním provozu připravují 
žáci oborů pekař a cukrář a za truhláři je 

nou podrobné informace o možnostech 
studia, přijímacím řízení, jednotlivých 
oborech vzdělání, ale třeba i možnostech 
dalšího prohlubování vzdělání i uplatnění 
na trhu práce. Pro školní rok 2014/2015 
tvoří vzdělávací nabídku obory vzdělání 
s maturitní zkouškou Hotelnictví (ŠVP Ho-
telnictví a turismus), pět oborů vzdělání 
s výučním listem – Pekař, Cukrář, Kuchař-
-číšník, Krejčí (ŠVP Krejčí – design a mo-

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NA STŘEDNÍ ŠKOLE GASTRONOMIE A SLUŽEB 
NOVÁ PAKA

Jako každý rok, i letos Střední škola gas-
tronomie a služeb pořádala sportovně 
turisti cký kurz v Chorvatsku, který se 
uskutečnil ve dnech 13. 9. - 22. 9. 2013. 
Kurz byl opět určen žákům třetí ch ročníků 
učebních oborů, třetí ho ročníku maturit-
ního oboru hotelnictví a druhého ročníku 
nástavbového studia. Cílovou stanicí se již 
tradičně stalo letovisko Lanterna v blízkos-
ti  města Poreč na Istrijském poloostrově. 
Žáci i pedagogický dozor byli ubytováni v 
3-6lůžkových apartmánech, kde si i samo-

statně vařili. Pro žáky bylo také připraveno 
bohaté sportovní vyžití  v podobě plavání 
v moři a nejrůznějších míčových a do-
vednostních her. Nechyběl ani celodenní 
výlet lodí spojený s obhlídkou Limského 
fj ordu a zastávkou v městě Rovinj.
V závěru vyjádřila drti vá většina účastníků 
spokojenost s programem kurzu, jeho or-
ganizací i celým pobytem u moře. Všichni 
si odnesli mnoho krásných vzpomínek a 
zážitků.

Mgr. Monika Mičáková

JEDEME DO CHORVATSKA - SŠGS

hotelnictví, cateringu a turismu. I když 
na stážisty čeká mnoho práce, protože se 
projekt uskuteční právě v předvánočním 
čase, kdy je britská metropole doslova 
přeplněná turisty, všichni se těší na neo-
pakovatelnou atmosféru vánočně vyzdo-
beného Londýna. 
Gastronomové pojedou do Estonska
Další z řady projektů Leonardo Mobility 
je určen nejen studentům, ale také učite-
lům odborných gastronomických oborů. 
Projekt bude realizován celoročně pro-
střednictvím výměnných pobytů s ob-
dobně zaměřenou školou v Estonsku. 
Zeleninové kouzlení nejen v sousedních 
zemích
Pro gastronomické obory je zrealizován 

nického vzdělávání v Královéhradeckém 
kraji se tentokrát zaměřuje na podporu 
technických učebních oborů, a to přede-
vším na obor truhlář. Kromě odborných 
činností  určených našim studentům se 
do projektu mohou prostřednictvím ře-
ditelství jednotlivých domovských škol 
nově zapojit i žáci základních škol, pro 
které budou na odborných pracoviští ch 
organizovány kroužky a soutěže, při kte-
rých si žáci prakti cky vyzkouší vybrané 
činnosti  truhlářského řemesla a rozvinou 
své manuální dovednosti . Akti vity v rám-
ci tohoto projektu pak pomohou žákům 
ZŠ a jejich rodičům při výběru vhodného 
učebního oboru a v orientaci na trhu prá-
ce.       Bc. Romana Vajglová

také nový dvouletý projekt Leonardo 
Partnerství.  V rámci tohoto projektu se 
naši studenti  a učitelé chystají spolupra-
covat se školami v Chorvatsku, Polsku, 
Slovensku a Třešti . Hlavní, společné téma 
projektu představuje tentokrát zelenina. 
Jednotlivé kvalifi kační moduly budou ře-
šit otázku současných trendů ve využití  
jak tradičních, doposud zanedbávaných 
druhů zeleniny, tak i nových, exoti ckých 
plodin pro lehčí zeleninové pokrmy. Další 
vzdělávací moduly studentům nabídnou 
možnosti  aranžování zeleniny a představí 
nejnovější trendy v oblíbeném kreati v-
ním vyřezávání.
Žáci ZŠ mohou zkusit truhlařit
Projekt Podpora přírodovědného a tech-



17číslo 11

Ve středu 2. října 2013 proběhla akce 
všech oddělení školní družiny s názvem 
OLYMPIÁDA NARUBY. Děti  tedy nevědě-

ly, jaké disciplíny očekávat, a byly velmi 
překvapeny, že házely bačkorou, mís-
to běhu dělaly žabí skoky nebo házely 

špejlemi apod. Ne-
obvyklá stanoviště 
děti  zaujaly a s ver-
vou a sportovním 
duchem soutěžily 
o první místo. Díky 
krásnému počasí to 
bylo skvěle strávené 
odpoledne a nejlep-
ší sportovci obdrže-
li diplomy. Jistě to 
nebyla olympiáda 
poslední. 

Vychovatelky ŠD

OLYMPIÁDA NARUBY – ZŠ HUSITSKÁ

OSOBNOSTI GYMNÁZIA - GYMNÁZIUM A SOŠPG
IVO KRAUS
V září 2010 si připomnělo Gymnázium v Nové Pace 100 let od svého založení. Oslavy doprovázely dva almanachy, z nichž jeden 
obsahuje přes sto medailonků, věnovaných významným osobnostem, které školou prošly. Gymnázium ve všech dobách významně 
ovlivňovalo život našeho města, a tak bychom vám chtěli v naší rubrice Osobnosti  gymnázia lidi, kteří zde působili, průběžně 
představit. Dnes vás seznámíme s fyzikem Ivo Krausem, příště s vědeckým pracovníkem v oboru stavitelství Petrem Koudelkou.

Experimen-
tální fyzik, 
vysokoškol-
ský pedegog
Prof. RNDr. 
Ivo Kraus, 
DrSc., se 
n a r o d i l 
v roce 1936 
v Náchodě. 
Studium na 
n o v o p a c -
kém gym-

náziu zakončil úspěšně v roce 1954. 
Poté absolvoval MFF UK - obor fyzika a 
ČVUT, kde působí jako profesor na fa-
kultě jaderné a fyzikálně inženýrské.
Patří k našim nejvýznamnějším popula-
rizátorům poznatků v oblasti  techniky a 
přírodních věd, zejména fyziky. Oborem 
prof. Krause je experimentální fyzika, 
specializuje se na technické aplikace 

osudy žen, jež významně ovlivnily vývoj 
exaktních věd, především fyziky, mate-
mati ky a chemie.
Kromě mnoha dalších ocenění, jako 
například Bolzanova medaile Společ-
nosti  pro dějiny věd a techniky (2005) 
nebo Felberova medaile ČVUT I. stupně 
(2006), prof. RNDr. Ivo Kraus, DrSc., dne 
16. února 2006 převzal čestnou medaili 
Vojtěcha Náprstka na 7. zasedání Vědec-
ké rady Akademie věd ČR. Medaili předal 
prof. Krausovi předseda AV ČR prof. RNDr. 
Václav Pačes, DrSc., jako ocenění za jeho 
soustavnou a dlouholetou popularizační 
činnost v oblasti  technických věd.
Zdroj:
htt p://www.cvut.cz/informace-pro-me-
dia/tz/tz2006/a-unor-2006/kraus 
htt p://kipl.fj fi .cvut.cz/cz/IKstranka.html 
rodinný archiv

Vitvarová Anna

rentgenové difrakční analýzy. Je také au-
torem řady původních vědeckých prací 
a specializovaných monografi í, zabývá 
se dějinami přírodních věd a je členem 
propagační komise Jednoty českých ma-
temati ků a fyziků. Dlouhodobě a pravi-
delně zveřejňuje popularizační články 
ve vědeckých rubrikách nejrůznějších 
novin a časopisů (např. cyklus v Hospo-
dářských novinách věnovaný technickým 
vědám). Prof. Kraus je rovněž autorem 
18 knih. V nakladatelství Prometheus 
v r. 1977 vyšla v edici Velké postavy vě-
deckého nebe jako 2. svazek jeho kniha 
Wilhelm Conrad Rőntgen, dědic šťastné 
náhody. Nakladatelství Academia vydalo 
v r. 2001 jeho knihu Dějiny evropských 
objevů a vynálezů a v r. 2004 knihu Ději-
ny technických věd a vynálezů v českých 
zemích. V roce 2005, který byl Světovým 
rokem fyziky, vyšla jeho kniha Příběhy 
učených žen, v níž se zabývá životními 

zapotřebí se vypravit podle místa bydliště 
buď do Lázní Bělohradu, nebo do Vrchla-
bí.
Samozřejmostí  již jsou ukázky prací žáků 
školy, prezentace mezinárodních projek-
tů, ochutnávky, ale i další novinky.
Pro školní rok 2013/2014 byly naplněny 
všechny otevírané obory, příznivější pod-

Proto neváhejte a 13. 11. případně 24. 
11., nebo 29. 11. t. r. navšti vte Den ote-
vřených dveří. Pokud by vám tento termín 
nevyšel, budete mít stejné možnosti  i led-
nu 2014 (15. 1., 18. 1.), popř. 15. 2. nebo 
kdykoli jindy po předchozí dohodě.

Mgr. Petr Jaroš 

mínky pro teoreti ckou výuku vytvořila 
realizace půdní vestavby v budově SŠGS 
a následné rozšíření kapacity učeben. Pro 
všechny, kteří mají zájem o zajímavou a 
perspekti vní práci v oblasti  gastronomie a 
služeb, se tedy nabízí možnost detailního 
„nahlédnutí  pod pokličku“ nejen uvažo-
vanému oboru, ale celé SŠGS Nová Paka.  



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Preventi vního kurzu zaměřeného 
na prevenci drogové závislosti  a rizi-
kové chování se zúčastnilo 26 žáků 
z 6. ročníku ZŠ Nová Paka, Husitská 
1695. Tato akce byla organizována 
za fi nanční podpory MÚ Nová Paka.
Letos se opět uskutečnila v auto-
kempu Pecka. Zde se žáci se svými 
pedagogy /Mgr. Lukáš Rambousek, 
Mgr. Josef Horák a Mgr. Václav Ku-
žel/ detailně zaměřili na problema-
ti ku kouření, užívání drog a alkoho-
lu. V rámci třídního kolekti vu se žáci 
učili vzájemné spolupráci a toleranci. 
Dělo se tak pomocí různých akti vit a 
her, které probíhaly v prostorách au-
tokempu, ale i v nádherném okolí.
Každý účastník absolvoval 3 bloky.
Blok číslo jedna vedl Mgr. Lukáš Rambou-
sek. Žáci byli seznámeni s problemati kou 
kouření a jeho negati vními účinky na lid-
ský organismus. Rovněž si každý teoreti c-
ky i prakti cky vyzkoušel různě odstupňo-
vané aserti vní techniky odmítání návyko-
vých látek. Získané poznatky žáci uplat-
nili při skupinové dramati zaci vybrané 
pohádky se začleněním některé z technik 
odmítání. Druhý blok vedený Mgr. Václa-
vem Kuželem byl přímo zaměřen na návy-
kové látky, vznik závislosti  a na rizika vy-
plývající ze zneužívání široké škály legál-
ních či nelegálních drog. Žáci spolu s lek-
torem na základě svých znalostí  a poskyt-
nutých podpůrných materiálů postupně 
probrali nejčastěji zneužívané drogy, 
jejich účinky  a negati vní vliv na zdra-
ví a psychiku jim podléhajících jedinců. 

byly sportovní a společenské akti vi-
ty včetně ranních rozcviček, na které 
většina dětí  reagovala velmi poziti vně.
Základem úspěšného preventi vní-
ho působení školy je i dobrá znalost 
třídního kolekti vu. V mimoškolním 
prostředí učitelé posuzovali sociální 
klima třídy, vztahy mezi žáky, komu-
nikati vnost, ochotu pomáhat dru-
hým, popřípadě patologické chování.
Na základě diskuse se žáky a pedagogy 
a rozboru jejich závěrečných hodnotí -
cích prací byly vytyčené cíle splněny.

Předpokládáme zlepšení preventi vního 
působení na žáky. Měly by být především 
posti ženy oblasti  sebeuvědomění, po-
znání svých osobních možností , zvládání 
stresových situací a jejich kompenzaci 
běžně dostupnými relaxačními technika-
mi. Mimo jiné by se měla zlepšit i spolu-
práce žáků 6. třídy v rámci třídního ko-
lekti vu a napomoci ke zvládnutí  nevhod-
ných forem chování, které zhoršují jejich 
školní práci. Poznatky o rizicích spoje-
ných s užíváním návykových látek jim 
umožní, jak doufáme, to jediné správ-
né rozhodnutí  – drogy vůbec nezkusit.
Zúčastnění žáci také budou rozvíjet své 
znalosti  v hodinách občanské výchovy. 
V neposlední řadě též považujeme za vý-
znamný prvek posílení důvěry ve školu 
jako insti tuci, která účastníkům kurzu i 
jejich spolužákům může účinně pomoci 
při řešení řady problémů vyplývajících 
ze současného obecně uznávaného a 
propagovaného životního stylu.

Mgr. Václav Kužel

V posledním bloku se Mgr. Josef Horák 
zaměřil na sebepoznávání, hodnocení 
spolužáků, spolupráci při řešení pro-
blémů a zjišťování vztahů ve třídě. Blok 
byl rozdělen do dvou samostatných 
částí . První část byla zaměřena na vzá-
jemné poznávání, hledání svého místa 
ve třídě a hodnocení spolužáků. Žáci si 
navzájem ve dvojicích zjisti li co nejvíce 
informací o druhém a potom své po-
znatky prezentovali před ostatními ve 
skupině. Na závěr vyplnili sociometrický 
dotazník. V druhé části  se orientovali na 
rozvoj spolupráce, vzájemnou domlu-
vu a společné řešení problémů. Skupi-
ny absolvovaly dvě moti vační soutěže, 
při kterých se všichni museli zapojit do 
hledání nejlepšího řešení. Samostatný 
vstup měla okresní metodička prevence 
Mgr. G. Prodělalová, která využila tech-
niky „ostrovů“ zaměřenou na mapová-
ní rolí žáků ve třídě zážitkovou formou. 
Všechny skupiny se zapojily akti vně a 
k zadaným úkolům přistupovaly velice 
zodpovědně. Doprovodným programem 

PREVENTIVNÍ KURZ PRO 6. ROČNÍK - ZŠ HUSITSKÁ

Žáci třetí ch tříd se 1. října 2013 vypravili 
na exkurzi do Krkonoš v rámci projektu 
„Poznej svůj kraj“. Navští vili národopis-
né muzeum ve Vrchlabí, kde si prohlédli 
poutavou expozici lidových řemesel. Zau-
jal je pohyblivý betlém a dřevěná replika 
tkalcovského stavu. Zhlédli jsme i expozi-
ci fotografi í Krkonoš a starého malované-
ho nábytku. Potom jsme se autobusem 
přesunuli do Jánských Lázní a lanovkou 

„Černohorský expres“ vyjeli na Černou 
horu. Počasí nám přálo, sluníčko nád-
herně prosvěcovalo krajinu a my jsme se 
okolo  vysílače prošli k  Černé boudě, od-
kud byl úžasný výhled na Sněžku a Zlaté 
návrší. Při zpáteční cestě jsme se vraceli 
kolem Sokolské boudy, pozorovali okolí 
a užívali si nádherné výhledy do kraje. 
Největším zážitkem pro děti  byla jízda 
Černohorským expresem. Na jízdenku 
lanovkou jsme využili fi nančního grantu 
města. Exkurzi budeme zpracovávat dále 
do projektu při hodinách českého jazy-
ka, výtvarné výchovy, prvouky a pracov-
ních činností . Z obou tříd budou nejlepší 
zpracované projekty odměněny a práce 
vystaveny před školou. Exkurze proběhla 
v pohodové atmosféře, děti  byly vzorné a 
vraceli jsme se plni zážitků.

Mgr. M. Bezstarostová,
 Mgr. H. Mesnerová

TŘEŤÁCI NA ČERNOHORSKÉM EXPRESU - ZŠ HUSITSKÁ



19číslo 11

Pro žáky druhého stupně naší školy je 
v každém roce připravena dvojice terén-
ních exkurzí v rámci projektu Poznej svůj 
kraj. Exkurze jsou podzimní a jarní a jsou 
naplánovány tak, aby se žáci seznámili 
s nejvýznamnějšími lokalitami regionu a 

me městu Nová Paka za fi nanční podpo-
ru tohoto projektu. Podrobnější infor-
mace najdete na webových stránkách 
(www.skolahusitska.cz).

Mgr. Lukáš Rambousek

místní přírodou. Pohybujeme se pěšky 
a vlakem. Žáci se při cestě učí poznávat 
nejběžnější i méně známé rostliny a je-
jich účinky na člověka, seznamují se s ži-
vočichy, převážně ze skupiny bezobrat-
lých, a zkoumají geologickou stavbu ob-
lasti . Akce však nemá pouze přírodopisný 
charakter, do otázek v pracovním listu 
jsou zahrnuty i poznatky z chemie, země-
pisu, dějepisu, českého jazyka, angličti ny 
a dalších předmětů. Ve škole následuje 
test nabytých znalostí  a kontrolní pozná-
vání přírodnin z fotek pořízených během 
pochodu. V říjnu jsme vyrazili do Pra-
chovských skal, na Kumburk a Bradlec, 
na Hruboskalsko a na Kozákov. Děkuje-

TERÉNNÍ EXKURZE - ZŠ HUSITSKÁ



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Střední škola gastronomie a služeb or-
ganizovala okrskové kolo Poháru Jose-
fa Masopusta, který je největší domácí 
fotbalovou soutěží týmů středních škol. 
Soutěž již třetí m rokem vyhlašuje Klub 
přátel Josefa Masopusta a Asociace 
školních sportovních klubů ČR. Smyslem 
projektu je připomenout příklad našeho 
legendárního fotbalisty, který během 
své sportovní kariéry dosáhl vrcholných 
úspěchů a jako hráč i jako člověk vždy 
ztělesňoval smysl pro fair play.
Okrskové kolo Poháru se konalo 3. října 
2013 v Nové Pace na hřišti  s umělým po-
vrchem. Turnaje se zúčastnily čtyři stře-

Mezi těmito pěti  týmy se rozhodovalo 
o postupu do krajského fi nále. Nejvíce 
bojovnosti  a odhodlanosti  zde prokázalo 
jičínské Lepařovo gymnázium, které celý 
turnaj vyhrálo a jako jediné postoupilo 
do dalších bojů o Pohár Josefa Masopus-
ta. Avšak pochvalu si jistě zasluhují i hráči 
SŠGS, kteří skončili na krásném druhém 
místě, když se jim podařilo porazit MOA 
Jičín 1:0, Gymnázium NP 2:1, remizovali 
s LeGy Jičín 2:2 a prohráli jen v jediném 
zápase se SPŠ a VOŠ Jičín 1:2.

Bc.Marek Brožík,
Mgr. Monika Mičáková

doškolské týmy – Gymnázium Nová Paka, 
Integrovaná střední škola Nová Paka, 
Střední odborné učiliště Lázně Bělohrad 
a pořádající SŠGS Nová Paka. Po urput-
ných bojích ve fotbalovém klání zvítězila 
SŠGS po vítězství 2:0 nad SOU Lázně Bě-
lohrad, 10:0 nad ISŠ Nová Paka a remíze 
2:2 s Gymnáziem Nová Paka. 
První dvě družstva, SŠGS a Gymnázium 
Nová Paka, pak postoupila do okresní-
ho fi nále, které proběhlo v Jičíně. Nad 
zdejším turnajem převzala zášti tu SPŠ a 
VOŠ Jičín. Z dalších družstev sem ještě 
postoupilo Lepařovo gymnázium Jičín a 
Masarykova obchodní akademie Jičín. 

FOTBALOVÝ POHÁR JOSEFA MASOPUSTA 2013/2014 - SŠGS

Každoročně společnost Česká hlava, s. r. 
o. pořádá soutěž Machři roku. Celostát-
ní projekt je zaměřen na popularizaci a 
obnovu presti že odborného školství. For-
mou celostátních setkání a soutěží učňů, 
probíhajících na veřejných prostran-
stvích, se projekt snaží veřejnost sezná-
mit se současným stavem a možnostmi 
v jednotlivých odvětvích.
Pátého ročníku celostátního setkání uč-
ňovské mládeže Machři roku 2013 se 
17. září 2013 v Ostravě zúčastnilo té-
měř padesát týmů v oborech obkladač, 
malíř-natěrač a truhlář. V jednotlivých 
stáncích bylo v prostorách Masarykova 
náměstí  představeno na dvacet řemesel. 

hodin. Žáci naší školy v sestavě Petr Jón 
a Petr Gott stein za doprovodu učitele 
odborného výcviku Milana Jirky si počí-
nali velmi dobře. Postupně přesně plnili 
zadané úkoly jako jeden z nejrychlejších 
týmů. Po uplynutí  poloviny vyhrazeného 
času se však dopusti li chyby v provedení 
rohového spoje a v té chvíli bylo jasné, 
že letos na stupni vítězů stát nebudou. 
Přes tuto skutečnost pro ně bylo jejich 
snaživé zápolení před mnoha přihlížejí-
cími diváky zajímavou zkušeností , kterou 
mohou také předat svým spolužákům.

Milan Jirka,
Mgr. Monika Mičáková

Návštěvníci, kteří přišli na tuto zajímavou 
prezentaci, si mohli některá z nich i sami 
vyzkoušet, například si vytvořit něco na 
hrnčířském kruhu nebo si zkusit dřevěný 
konstrukční spoj.
Této události  se zúčastnili i žáci Střední 
školy gastronomie a služeb Nová Paka 
z odloučeného pracoviště ve Vrchla-
bí. Hoši zápolili s dalšími jedenadvaceti  
týmy z celé České republiky o ti tul „Ma-
chr roku“ v oboru truhlář. Již při zadání 
soutěžního úkolu a instruktáži odbornou 
porotou o celém průběhu soutěže bylo 
zřejmé, že je letošní výrobek náročněj-
ší, než tomu bylo v minulých letech. Pro 
splnění zadání měly týmy časový limit tří 

ÚČAST SŠGS V SOUTĚŽI MACHŘI ROKU - SŠGS

DNE 11.11.2013 V 10 HODIN
budou položeny květi ny u pomníku obětem druhého 
odboje a I. světové války u příležitosti  výročí dne válečných 

veteránů.

DĚKUJEME VŠEM,
kteří se podílí na krásných květi nových výsadbách a péči o 

zeleň ve městě. Tyto výsadby jsou rok od roku krásnější.
Zvláště děkujeme p. Miloslavu Šimkovi, který má na této 

péči velký podíl.
občané města Nová Paka



21číslo 11



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MUZEUM A KLENOTNICE

  NĚKTERÁ VÝZNAMNÁ VÝROČÍ

Jan Prokeš
Dne 17. listopa-
du tomu bude 
195. let, co se  
narodil hodinář 
J. Prokeš (17. 
11. 1818 v Nové 
Pace). Vyučil 
se hodinářem 
u svého otce v 
Nové Pace. V 

roce 1838 se přestěhoval do Sobotky, 
kde působil do konce života. Byl velice 
vynalézavý a technicky zdatný. Vynalezl a 
sestrojil hodiny s jednoročním chodem, 
kapesní hodinky s dvojím strojkem a ho-
diny, které ukazovaly dny, měsíce, roční 
období a svátky. Pro  Sobotku vyrobil věž-
ní hodiny s průhledným ciferníkem. Též 
ve svém rodném městě v Nové Pace při 
zvýšení radniční věže opravil věžní hodi-
ny.
Jan Prokeš zemřel 18. 12. 1890 v Sobotce.

Otakar Hrubý
1. listopadu si 
př ipomeneme 
100. výročí na-
rození Otakara 
Hrubého, čest-
ného občana 
města Nové 
Paky, plukovníka 
letectva, 111.
angl., 310. a 

313. čs. sti hací perutě RAF., nositele řádu 
M. R. Štefánika a mnohá dalších vyzna-
menání.
O pestrém životě tohoto letce bylo už 
hodně napsáno jak v Achátu, tak i v růz-
ných knižních publikacích o letcích, a tak 
si zde jen připomeneme jeho výročí fo-
tografi í
V našem muzeum proběhne zajímavá vý-
stava od 1. 11. 2013 v prostorách u bet-
lému (do 17. 11. 2013).

Franti šek Číp
2 8 . 1 1 . 2 0 1 3 
uplyne 85 let od 
smrti  Franti ška 
Čípa učitele a 
spisovatele.
Narodil se (19. 
11. 1881) v 
Horním Javoří 
v rodině rolní-
ka Josefa Čípa. 
Po vychození 

obecné školy na Pecce a měšťanské v 
Nové Pace studoval na učitelském ústa-
vě v Jičíně, kde v roce 1900 maturoval. 
Začínal jako podučitel ve Dvoře Králové, 
později, kdy se jeho rodina přestěhova-
la do Úbislavic,  byl jmenován učitelem 
II. třídy. Již zde  působit jako kulturní 
pracovník a začínal se zajímat o historii.
Ve svém dalším učitelování v Miletí ně 
již napsal dějiny tohoto městečka a oko-
lí. Později vyučoval na Pecce, v Čisté, v 
Kumburském Újezdě a v Nové Pace.
Franti šek Číp má největší zásluhu na vy-
dání dvou dílů monografi e Novopacko, 

která je dodnes velkým zdrojem infor-
mací o Novopacku. Vydání III. dílu se již 
nedožil.
K jeho nejznámějším pracím patří kníž-
ka „Pověsti , pohádky a lidový humor 
na Novopacku“ s krásnými ilustracemi 
Otakara Zeminy, která již byla třikrát vy-
dána.

Vojtěch 
Sucharda
45. výročí úmrtí  
sochaře Vojty 
Suchardy jsme 
si připomněli 
31. 10. Je za-
jímavé, že již 
před dvaceti  
lety jsme též 
zapomněli vzpo-

menout na toto výročí v měsíci říjnu,
a tak vzpomínka na tohoto slavného 
našeho rodáka se též dostala do listo-
padového čísla Achátu. Narodil se 16. 
1884 v rodině již známého packého aka-
demického sochaře Antonína Suchardy 
ml. (1843-1911). Po vychození obecné 
a měšťanské školy v Nové Pace se učil 
v otcově dílně. V letech 1899 až 1902 
studoval uměleckoprůmyslovou školu 
v Praze . Později spolupracoval se svým 
bratrem Stanislavem na výzdobě Nové 
radnice na Starém Městě a na pomníku  
Franti ška Palackého. Od roku 1907 pra-
coval na 250 hlavicích chrámových pilířů 
Svatovítského chrámu v Praze. V roce 
1919 založil slavnou loutkovou scénu 
„Říše loutek“ v Praze, pro kterou vyřezal 
asi 350 loutek a vypravil 137 her. V Praze 
též restauroval mnoho vzácných plasti k 

(Loreta), avšak nejdůležitější byla jeho 
restaurátorská činnost při opravě staro-
městského orloje v Praze. 
Vojtěch Sucharda zemřel v roce 1968 
v Praze- Bubenči, ale je pohřben v rodin-
né hrobce v Nové Pace.

POZVÁNKA DO MUZEA

Až do neděle 17. listopadu 2013 
máte ve výstavních prostorách 
Suchardova domu jedinečnou 
možnost obdivovat šikovnost 

modelářů z blízkého okolí.  
Vystaveny jsou např. papírové 

modely staveb, funkční modely, 
makety a kity letadel, lodí, 

automobilů, železnice. Vše je 
doplněno obrazy historických 
lokomoti v a dokumentací o 
činnosti  jednotlivých klubů.

V pátek 1. listopadu 2013 v 14.30 
hod. se v malém výstavním sále 
(u betléma) bude konat vernisáž 
výstavy čestného občana Nové 
Paky - Plk. Otakar Hrubý, DFC.  

Výstava bude zahájena úvodním 
slovem Evy Malé. Výstava potrvá 

do neděle 17. listopadu 2013. 
Výstava je pořádána v rámci oslav 
100. výročí narození plk. Otakara 

Hrubého, DFC.
Obě výstavy, jak Modeláři 

Podkrkonoší, tak i Plk. Otakar 
Hrubý, DFC budou otevřeny denně 
mimo pondělí 8. 30 – 12; 13 – 16. 

30 hodin.

V pátek 22. listopadu 2013 se ve 
výstavních prostorách Suchardova 

domu uskuteční vernisáž již 
tradiční předvánoční výstavy: 
Betlémy z Novopacka. Úvodní 
slovo zajistí  Miloslav Bařina. 
Výstava potrvá do pátku 20. 

prosince 2013 a otevřena bude 
denně mimo pondělí 8.30 – 12; 13 

– 16.30 hodin. 



23číslo 11

Aragonit je v přírodě velmi běžný minerál 
a vyskytuje se v různé podobě. Svůj název 
získal podle typové lokality ve španělské 
Aragonii. Chemickým složením je to uh-
ličitan vápenatý, stejně jako ještě 
mnohem rozšířenější kalcit. Oba 
minerály se liší pouze uspořádáním 
molekul v krystalové mřížce, na 
rozdíl od klencového kalcitu krys-
talizuje aragonit v kosočtverečné 
krystalové soustavě. Jeho barva je 
různá, od čiré, přes bílou a šedou 
až k žluté a žlutozelené. Vzniká při 
nízkých teplotách krystalizací z roz-
toků, často jej najdeme v různých 
žílách, termálních pramenech či 
v krápníkách. Tvoří také schránky 
některých organismů, např. měk-
kýšů či korálnatců. Nejběžnější for-
mou aragonitu jsou čiré či bělavé jehlič-
kovité krystaly, často tvořící velké drúzy. 
Jinou formou aragonitu mohou být agre-

odrůdy, tzv. „onyxového mramoru“, se 
často vyrábějí různé ozdobné předměty 
či fi gurky. Onyxový mramor a traverti n 
jsou občas používány také jako deko-

rační stavební kameny, které však 
v exponovaných místech poměrně 
rychle podléhají povětrnostním vli-
vům. 
Na Novopacku je slavnou aragoni-
tovou lokalitou Hřídelecká horka, 
kde se v opuštěném lomu nachá-
zely v duti nách třeti horního čediče 
čiré či žlutobílé jehlicovité krystaly 
o velikosti  až 12 cm. Z této loka-
lity pochází i drúza na fotografi i, 
která je přibližně 5 cm velká a kte-
rá byla do sbírek muzea získána 
v roce 1986. Několik dalších krys-
talů, stejně jako ukázky hrachovce 

a schránek živočichů, uvidíte v Klenotnici 
drahých kamenů v Expozici geologického 
vývoje.             V. Mencl

gáty usazeného traverti nu (vřídlovce) a 
vzácnějšího kuličkovitého hrachovce. 
Aragonit nemá průmyslové využití , je ze-
jména sběratelsky ceněným minerálem. 

Pro svou malou tvrdost je lehce opra-
covatelný, ale není jej díky tomu možné 
zasazovat do šperků. Nicméně z barevné 

ARAGONIT

V době, kdy vznikal tento článek, jsem 
ještě nevěděl, jak dopadly říjnové volby, 
ale z pohledu historie se mi to nejeví ně-
jak důležité. Uvědomil jsem si, že přesně 
před 15O lety se konaly mimořádné vol-
by do zemského sněmu. Pravda, konaly 
se v Lomnici nad Popelkou, ale týkaly se 
Packých a svým způsobem potvrzovaly 
charakter tehdejších obyvatel města. Dřív 
než o tom začnu psát, rád připomenu, jak 
v době před více než 15O lety byla Nová 
Paka důležitá, zajímavá a zvláštní. Moc 
daleko do historie se vracet nebudu. Ko-
lem roku 1848 se naše město stalo sku-
tečným centrem národního obrození v 
celém Podkrkonoší. Konalo se zde několik 
významných setkání národních gard, ale i 
duchovenstva. 17. a 18. června 1848 pro-
běhly v klášterním chrámu Nanebevzetí  
Panny Marie volby do zemského sněmu, 
kde byl zvolen 1545 hlasy Dr. Fr. Cyril Kam-
pelík, rodák z nedaleko Syřenova (vzpomí-
náte na kampeličky ?).
Byla to doba, kdy byl zřízen Novopacký 
okres, „Berniční úřad… Zhruba z tohoto 
období pochází i výraz „Novopačtí  rebe-
lanti “. Pro vysvětlení, v roce 1791 byl ve 
městě zřízen regulovaný magistrát, Nová 
Paka se stala municipálním městem (sa-
mostatným), ale kumburská vrchnost dál 
vyžadovala placení dávek. Vznikl spor, 
který byl vlastně ukončen až v roce 1853. 
Před tí m ovšem už v roce 1848 byla ukon-
čena konsti tucí tzv. „pivní pře“, která řeši-

se následkem „americké války“ dostal do 
peněžní tí sně, podobně jako další podni-
katelé, a složil svůj poslanecký úřad . Snad 
bude lepší, když budu citovat z „Pamětí  
města Nové Paky“ od P. Josefa V. Berana, 
Praha 1871:
„R. 1863, dne 24. listopadu konala se 
v Lomnici volba poslance zemského 
na místo p. Č. Mastného. Při volbě té vedl 
se tuhý zápas: neboť Novopačtí , davše 
čestné slovo knížeti  dr. Rud. Taxisovi, chtě-
li voliti  Jos. Baráka z Prahy, byli ale přehla-
sováni. Zvolen byl od volebního komitétu 
pražského navržený kandidát Vojtěch Fin-
gerhuta (Vojta Náprstek), který při každé 
pozdější volbě vždy jednohlasně volen 
býval a všeobecné důvěry u všech voličů 
požíval.“ Pačáci prostě cti li dané slovo, ne-
mohli ustoupit. Vždyť na poslance Mast-
ného má Nová Paka památku  v podobě 
silnice Nová Paka – Lomnice. Rok 1863 
bylo pro město rokem dobrým. Obecní za-
stupitelstvo odsouhlasilo stavbu „Hlavní 
školy“, a to byl čin daleko „důležitější“ než 
uvedení češti ny jako výhradní řeč z měst-
ského úřadu, pořízení seznamu cizích 
lidí… (nenechalo zanedbat náměstí ). Ná-
sledovaly události  však daleko důležitější, 
přišla prusko - rakouská válka. Nová Paka 
se stala opět významnou v roce 1868, kdy 
se konal slavný Tábor lidu na „Staropac-
kých horách“. Historie našeho města je za-
jímavá, stojí za připomenutí , ale i srovnání 
se současností .                Miloslav Bařina

la právo odebírání piva, ale byl to spor o 
svébytnosti .
V Nové Pace vznikalo postupně několik 
spolků. Nejstarším byl paradoxně  Spolek 
střelecký. Vznikl v roce 1786, mluvilo se 
v něm německy (byly v něm hlavně úřed-
níci), v roce 1862 si postavil vlastní ka-
mennou budovu „Střelnice“,  ale v roce 
1876 zanikl pod vlivem vlasteneckých 
spolků.
Zhruba od roku 1800 existoval ve městě 
„Spolek divadelních ochotníků“, v roce 
1848 vznikl spolek „Slovanská Lípa“, 1859 
pěvecký spolek „Hlasoň“, 1862 tělocvič-
ný spolek „Lubor“, přejmenovaný krátce 
nato na „Sokol“.  Proč se o tom zmiňuji ? 
V roce 1863 se stalo pro město a široké 
okolí důležitou událostí  Svěcení prapo-
ru pěveckého spolku „Hlasoň“, konalo 
se 21. září 1863. Město bylo podle líčení 
v kronice města i podle rukopisu Antoní-
na Kotí ka nádherně vyzdobeno a slavnost 
byla okázalá. Paní a dívky města pořídily a 
vyšily prapor podle návrhu místního rodá-
ka ak. malíře Jana Hrdinky. Po projevech a 
průvodu byla slavnostní mše v klášterním 
kostele a večer byl ukončen společen-
ským plesem v sále hosti nce „U Zlatého 
hroznu“ na náměstí .
Zanedlouho po této slavnosti  a plese se 
objevila nečekaná věc - volby poslance 
do pražského sněmu. Dosavadní poslanec 
za Novou Paku Vincenc (Č) Mastný, maji-
tel továrny na výrobu bavlněných tkanin, 

ZE STARŠÍCH KRONIK NOVÉ PAKY. 150 LET OD VOLEB DO ZEMSKÉHO 
SNĚMU, SVĚCENÍ PRAPORU SPOLKU HLASOŇ V NOVÉ PACE ATD



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

KULTURNÍ KALENDÁŘ
LISTOPAD

dat. název akce místo, čas pořadatel
1. pá Slavnost k uctění památky plk. 

Otkara Hrubého
10.00 – 22.00 hod. Město Nová Paka

2. so Odpoledne s dechovkou MKS malý sál, 15.00 hod. MKS
5. út Pacifi cká Kanada – přednáška MKS malý sál, 18.00 hod. MKS
5. út Laco Deczi & Celula New York Hudební půda Novopackých sklepů, 20.00 hod. Novopacké sklepy
8. pá Vladivojna La Chia – recitál MKS malý sál, 20.00 hod. MKS
9. so Král vín České republiky MKS malý sál, 18.00 hod. Ondřej Kuřík
10. ne Zlatovláska – loutková pohádka MKS malý sál, 15.00 a 16.30 hod. MKS
11. po Jaromír Typlt: Záhlaví Městská knihovna, 18.00 hod. Městská knihovna
14. čt Dva na kanapi – divadelní předsta-

vení
MKS velký sál, 19.30 hod. MKS

15. pá Michal Pavlíček Harmony Tour Hudební půda Novopackých sklepů, 20.00 hod. Novopacké sklepy
16. so Vernisáž výstavy obrazů Podkr. 

výtvarníků
MKS malý sál, 15.00 hod. MKS

16. so Zájezd na muzikál Aida Karlín Praha MKS

16. so Malá mořská víla – divadelní před-
stavení

MKS velký sál, 18.00 hod. Herecký kurz Juliány 
Vališkové

20. st Dětský fi lmový festi val MKS velký sál MKS

21. čt Dětský fi lmový festi val MKS velký sál MKS

22. pá Dětský fi lmový festi val MKS velký sál MKS

22. pá Předvánoční jarmark DDM DDM

23. so Dětský fi lmový festi val MKS velký sál MKS

23. so Filmový festi val outdoorových zim-
ních fi lmů

MKS velký sál, od 15.00 hod. MKS

23. so Předvánoční akce Flér DDM DDM

29. pá Koncert Podkrkonošské devchovky MKS velký sál, 19.30 hod. MKS

30. so Předvánoční trhy Masarykovo náměstí , 10.00 – 18.00 hod. MKS

občanské sdružení „o. s. Sportem proti  barierám - Český Ráj“
HLEDÁ PRACOVNÍKY DO KERAMICKÉ DÍLNY

NA CHRÁNĚNÉ PRACOVNÍ MÍSTO

Požadujeme:
• manuální zručnost, pečlivost, spolehlivost, 

zodpovědnost
• ochota učit se nové věci 
• praxe vítána
• invalidní důchod I., II. nebo III. stupně

V případě Vašeho zájmu nás prosím navšti vte v kancelářích sdružení na adrese: 
Stanislava Suchardy 65, 509 01 Nová Paka, (naproti  Suchardovu domu), nejlépe po předchozí telefonické dohodě.

Kontaktní osoba: paní Pechová, e-mail: pechova.spb@seznam.cz, tel.: 734 501 236

DROBNÉ SLUŽBY
v oblasti údržby

domácnosti, zahrady, kanceláře

Znepříjemňuje Vám život
kapající kohoutek, prasklá žárovka,
odpadlá dlaždička, nefunkční zvonek

Nedokáže vyrobit, opravit nebo svařit
bránu, plot, mříže, schody, zábradlí,
regál, rampu nebo držák na anténu

Potřebujete
posekat trávník, pověsit obraz, poličku
nebo smontovat nábytek

+420 605 923 188+420 605 923 188
Miroslav Praisler
Havlova 1609, 509 01 Nová Paka
praisler.miroslav@email.cz
www.sluzby-praisler.wz.cz

+420 605 923 188
Miroslav Praisler
Havlova 1609, 509 01 Nová Paka
praisler.miroslav@email.cz

Obraťte se na nás

Obraťte se na nás

v oblasti údržby

domácnosti, zahrady, kanceláře



25číslo 11

Městské kulturní středisko - F. F. procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

SLAVNOST K UCTĚNÍ PAMÁTKY PLK. OTA-
KARA HRUBÉHO
pátek 1. 11. 2013 v 19.00 hod., malý sál
Program bude probíhat po celý den od 10.00 hod.
V 19.00 hod. společenský večer v malém sále MKS za dopro-
vodu kapely Evergreen Diexieland Band.

ODPOLEDNE S DECHOVKOU
hraje kapela Alfa
neděle 3. 11. 2013 v 15.00 hod., malý sál, vstupné 50 Kč

REZERVACE A PŘEDPRODEJ VSTUPENEK 
NA DIVADLO JÁRY CIMRMANA
(Němý Bobeš 3. 1. 2014)
od pondělí 4. 11. 2013 v kanceláři MKS, rezervace přijímáme 
také telefonicky a e-mailem, rezervované vstupenky je možné 
vyzvednout do 20. 12. 2013

PACIFICKÁ KANADA
cestopisná přednáška Jiřího Lehejčka
úterý 5. 11. 2013 v 18.00 hod., malý sál, vstupné 50 Kč
Jako student fyzické geografi e a lesnictví studoval Jiří Lehej-
ček v západní Kanadě na ostrově Vancouver celý semestr, při-
čemž přes dva měsíce cestoval. Přijďte se pobavit a dozvědět 
se něco o zemi Indiánů, kde je příroda ještě divoká, kde med-
věd je spolubydlícím a ne raritou či loveckou trofejí a kde se 
stále dá pít voda z řek a potoků.

VLADIVOJNA LA CHIA
recitál
pátek 8. 11. 2013 ve 20.00 hod., malý sál, vstupné 100 Kč
Koncert talentované zpěvačky, skladatelky, textařky a výtvar-
nice Vladivojny La Chia nabízí nevšední večer. Diváci během 
koncertu také uslyší autorské čtení oblíbených a zábavných 
bajek – Vladibajek. Součástí  recitálu bude také výstava několi-
ka Vladivojniných obrazů. Věříme, že tento speciální program 
ojedinělou a jedinečnou atmosférou uchvátí  každého diváka. 

KRÁL VÍN ČESKÉ REPUBLIKY
s Brankem Černým
sobota 9. 11. 2013 v 18.00 hod., malý sál
pořádá Ondřej Kuřík – Ovoce, zelenina, vína

ZLATOVLÁSKA
LS Rolnička
neděle 10. 11. 2013 v 15.00 a 16.30 hod., malý sál, vstupné 
25 Kč
Premiéra loutkové pohádky podle klasické předlohy Josefa 
Kainara.

DVA NA KANAPI
divadelní představení Praha
čtvrtek 14. 11. 2013 v 19.30 hod, velký sál, vstupné 200/180 Kč
Marc Camoletti  
Známý advokát a jeho žena, zubní lékařka, se po sérii vzá-
jemných neshod na truc rozejdou. Problém je v tom, že jeho 
kancelář i její ordinace se nacházejí v jejich společném domě, 
který žádný z obou manželů nechce přenechat tomu druhé-
mu. Nakonec se dvojice rozhodne obtí žnou situaci řešit tak, 
že dům rozdělí na dvě stejné části  tak, že pomyslnou hranici 
představuje přerušovaná čára uprostřed společného salonu. 
Přestože mezi oběma stále přetrvává láska, rozhodne se kaž-
dý z obou manželů žít nový život, aby ještě více zatopil tomu 
druhém. On s mladou cover-girl, ona s mladým hercem. Po-
divné soužití  začne nutně vytvářet neřešitelné situace, které 
se snaží, ne vždy nejšťastněji, ale vždy ve svůj prospěch řešit 
všudypřítomný mazaný sluha. 
Režie René Přibil. Hrají: Ernesto Čekan a Radek Valenta, Svět-
lana Nálepková, Marti n Sochor, Marti n Kavan, Hana Baroňová.

VÝSTAVA OBRAZŮ PODKRKONOŠSKÝCH 
VÝTVARNÍKŮ
16. 11. - 6. 12. 2013
Vernisáž výstavy se uskuteční v sobotu 16. 11. 2013 v 15.00 
hod. v malém sále.

ZÁJEZD NA MUZIKÁL AIDA
sobota 16. 11. 2013 v 15.00 hod., Hudební divadlo Karlín 
Praha, cena 1040 Kč
odjezd z parkoviště pod náměstí m ve 12.00 hod.
Hrají: Lucie Bílá, Dasha, Kamila Nývltová, Václav Noid Bárta, 
Marián Vojtko, Jiří Korn a další
Autor: Tim Rice, Elton John
Režie: Gabriel Barre
Muzikál z prostředí starověkého Egypta s hudbou Eltona Joh-
na. Příběh je inspirován stejnojmennou operou Giuseppe 
Verdiho, ke které napsal libreto Auguste Mariett e.

MALÁ MOŘSKÁ VÍLA
divadelní představení hereckého kurzu
sobota 16. 11. 2012 v 18.00 hod., velký sál, vstupné dobro-
volné
Představení hereckého kurzu Juliány Vališkové je určeno pro 
věkovou kategorii 7 – 99 let.

DĚTSKÝ FILMOVÝ FESTIVAL
20. 11. - 23. 11. 2013, velký sál, začátky fi lmových předsta-
vení v 17.00 hod.
Oblíbený dětský festi val s tombolou pokračuje ve velkém sále 
MKS.



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ZIMNÍ FILMOVÝ FESTIVAL
outdoorových fi lmů
sobota 23. 11. 2013 od 15.00 hod., velký sál MKS, vstupné 
60 Kč na celý festi val
Večer plný špičkových fi lmů...
Sníh, led, adrenalin...
Extrémní lyžování, zimní lezení, snow-kiti ng, skialpinismus a 
další zimní šílenosti ...

KONCERT PODKRKONOŠSKÉ DECHOVKY
pátek 29. 11. 2013 v 19.30 hod., velký sál, vstupné 70 Kč
Příjemný večer plný známých melodií a písní připravila 
pro své příznivce novopacká Podkrkonošská dechovka.

PŘEDVÁNOČNÍ TRHY
sobota 30. 11. 2013, Masarykovo náměstí , 10.00 – 18.00 hod.
Podrobný program viz. níže.
Srdečně zveme všechny obyvatele Nové Paky k příjemnému 
předvánočnímu setkání na Masarykově náměstí . Tradičně 
bude pro první příchozí připravený výborný vánoční svařáček 
zdarma, bohatý kulturní program, živý betlém, rozmanité ob-
čerstvení a dárkové předměty. Celý den zakončíme rozsvíce-
ním vánočního stromu a ohňostrojem.

Připravujeme:

ČERT A KÁČA – loutkové představení
1. 12. 2013

MIROSLAV DONUTIL – CESTOU NECESTOU 
2. 12. 2013

VÁNOČNÍ KONCERT SBORŮ V KLÁŠTERNÍM 
KOSTELE
9. 12. 2013

FRANCOUZSKÉ CHANSONY S MÓDNÍ PŘE-
HLÍDKOU
10. 12. 2013

TECHTLE MECHTLE – travesti  show
16. 12. 2013

VÁNOČNÍ KONCERT ORCHESTRU VÁCLAVA 
HYBŠE
17. 12. 2013

POPELKA – loutkové představení
27. 12. 2013

PŘEDSILVESTROVSKÝ KONCERT
28. 12. 2013

všechny zájemce o pěší turisti ku a 
cyklisti ku na Poslední pochod roku 40. 
ročník v sobotu 2. listopadu 2013
Start: skautská klubovna 6.30 až 12 hod.
Cíl: skautská klubovna do 17 hod.

10 km – N. Paka, Zboží, Skalka, N. Paka
Přejeme všem účastníkům pěkné zážitky 
z podzimní přírody a dobré počasí.
Informace: Josef Pilař, N. Paka, tel.: 605 
404 585  Za KČT Zlata Zákoutská

35 km – N. Paka, Lázně Bělohrad, Lány, 
Hřídelec, Mokřice, Stav, Zboží, Skalka, N. 
Paka
21 km – N. Paka, Hřídelec, Stav, Skalka, 
N. Paka

NOVOPAČTÍ TURISTÉ INFORMUJÍ A ZVOU

Sobota 30. 11. 2013 – Masarykovo ná-
mìstí  Nová Paka

Program:
10.00 Průvod k Betlému (od dvora MKS)
 Jilemský spolek paní a dívek 
10.15 Zahájení – náměstí  Adeste Fideles
10.30 Dětský pěvecký sbor při ZŠ 
 Komenského
11.00 Jilemský spolek paní a dívek
11.15 Daráček ZUŠ Nová Paka
13.00 Kvartet Podkrkonošské dechovky
13.30 Pěvecký sbor Gymnázia

14.00 Kouzelník Radek
14.30 Lidový loutkář Jirka Polehňa
 „Tajemství pohádkové knížky“
15.15 Vánoční koledy (Projekt Návštěva)
16.00 Folklorní soubor Krkonošský horal
16.30 Pěvecký sbor Hlas
17.00 Rozsvícení vánočního stromu
 Ohňostroj
17.15 Milan Peroutka, Eva Matějovská 
 a Jan Klika

PŘEDVÁNOČNÍ TRHY 

Bohun Jiří, Čivrný Miroslav, Gerstner Mi-
loš, Grafk ová Marti na, Hnyková Eva, Ho-
ráček Václav, Hofmanová Anna, Hörstová 
Věra, Janata Karel, Janata Vladimír, Jílko-
vá Eliška, Karel Radim, Kašpar Jan, Klíma 
Vladimír, Kollert Jiří, Kužel Břeti slav,Lan-
da Miroslav, Mužíček Vlasti mil,Nedom-
lelová Margita, Pátek Zdeněk, Smetana 
Jan, Smetanová Jarmila, Šinkmanová 
Eva, Švábenická Ludmila, Typltová Jana, 
Ulrichová Eva, Zrnová Milena

VÝSTAVA OBRAZŮ PODKRKONOŠSKÝCH VÝTVARNÍKŮ 16. 11. - 6. 12. 2013



27číslo 11

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

    PAČÁK JIRKA ŠORM VYHRÁL KRATŠÍ TRAŤ PŮL MARATONU
V týdnu před  předposlední říjnovou so-
botou a v den závodu, kdy se jel packý   
Be. Maniax MTB ½  maraton, počasí cyk-
listům opět nepřálo. Přesto, ale přesně s 
úderem jedenácté hodiny vyjelo téměř 
150 odhodlaných bikerů od místa startu 
u Pomníku padlých v Jirových sadech po  
nezávodním zahřívacím kole přes Masa-
rykovo náměstí  již na 9. ročník tohoto 
populárního novopackého bajkového 
závodu. Závodníci měli před sebou je-
denapadesát, resp čtyřiatřicet kilometrů 
na trati  vedoucí většinou po lesních a 
polních cestách či trávě. Zvláště delší 
trať s převýšením 1395 m dala bikerům 
značně zabrat. Pořadatelé, jako každým 
rokem, poslali hned po ostrém startu 
bikery na prudké stoupání po úzké hrbo-
laté šotolinové cestě sáňkařské dráhy na 
Máchově kopci až k vodárně. Zde došlo 
k prvnímu roztrhání balíku cyklistů, kde 
se „peleton“ protáhl již na více jak 200 
metrů. Po tomto výšlapu pokračovala 
trať sjezdem po mokré trávě k Bahňáku, 
stoupáním na leti ště, následně až ke zří-
cenině hradu Kumburk, odtud na Tábor a 
potom dále ke zříceninám  hradů Kozlov 
a Bradlec.
Brzy se do vedení probojoval Michal 
Malík z KC Kooperati va, který do konce 
závodu ujel druhému v cíli, loňskému ví-
tězi Pačákovi Tomáši Vagenknechtovi jez-
dícím za BAKAKO, o více jak dvě minuty. 
Ten na třetí ho Marti na Huška, který si tak 
bronz zopakoval z loňska, najel další čtyři 
minuty. Několik sekund za ním přijel Ja-
kub Rydval z KC Kooperati va. Další cyklis-
té již přijížděli s větším zpožděním. Rozdíl 
mezi prvním Malíkem a desátým Rouba-
lem byl již sedmnáct minut. Letos byly 
ještě horší podmínky než loni, a tak čas 
vítěze byl o čtyři minuty horší než loňský 
vítězný čas Tomáše Vagenknechta.
Po loňském vítězství mladého šestnácti -
letého Jiřího Šorma na trati  34 km nebyla 

Nová Paka. Tak po devíti  letech  už začí-
nají přicházet i jednotlivci a trať závodu 
se jim líbí. Pořádání takové akce, které se 
již potřetí  za sebou zúčastnilo okolo 150 
lidí a 20 dětí , má určitě smysl. Mnoho zá-
vodníků se pravidelně vrací a každý rok 
se k nim přidávají noví. To nás vždy mo-
ti vuje a dodává tolik potřebnou energii 
k uspořádání dalšího ročníku. Závod je 
poměrně pořadatelsky náročný – potře-
bujeme na hlídky během závodu. okolo 
šedesáti  dobrovolníků. Letos nám z po-
řadatelského týmu vypadlo asi 10 lidí, 
přesto jsme nejdůležitější místa na trati  
zabezpečili, i když někteří z diváků měli 
drobné připomínky, ze kterých si vždy 
bereme ponaučení do dalšího závodu, 
a snažíme se vzniklé chyby neustále od-
straňovat. Za těch devět let jsme již se-
hraný tým a těšíme se na jubilejní 10. 
ročník, který odstartuje v sobotu 20. září 
2014. Velký dík patří všem pořadatelům, 
ale také sponzorům, z nichž největším 
z nich je město Nová Paka“. 
Výsledky – 51 km (převýšení 1395 m): 
1. Michal Malík (KC Kooperati va SG) 
2:13:40,82 2. Tomáš Vagenknecht (BA-
KAKO Nová Paka) 2:15:56,96 3. Marti n 
Hušek (Big Shock team) 2:18:58,734 4.   
Jakub Rydval (KC Kooperati va SG Jablo-
nec nad Nisou 2:19:52,60 5. Marti n Kohl 
(B Maniax) 2:21:52,6
34 km (převýšení 960 m) – muži:  1. 
(1. v kategorii juniorů) Jiří Šorm (Carla-
-Kupkolo) 1:28:38,94 2.(2. v kategorii 
juniorů)  Zdeněk Morávek (Altraining 
Lavi) 1:31:35,65 3. Marti n Lepka (YELLOV 
HOUSE Racing) 1:32:11:40 4. Jan Vett er-
le (Apache Loko Trutnov) 1:35:36,42 5. 
Franti šek Vagenknecht (BAKAKO Nová 
Paka) 1:36:05,16
Kompletní výsledky na ww.velociped-
klub.cz 

Míla Pour

jeho letošní výrazná  výhra, když nechal 
za sebou o tři minuty druhého Zdeňka 
Morávka, žádným překvapením. Lze říci, 
že toto vítězství velmi talentovaného 
cyklisty, který patří ve své kategorii k nej-
lepším v Česku a jehož hlavní doménou 
jsou spíše silniční závody, se čekalo. O 
jeho výkonnostním růstu svědčí i to, že 
v daleko horších letošních podmínkách 
zlepšil svůj loňský čas o dvě sekundy. 
První dva bajkeři zároveň obsadili stejná 
umístění v kategorii juniorů.
Ženy se letos jednapadesátky zalekly a 
na start této trasy se postavily pouze tři 
závodnice. Z nich byla daleko nejlepší 
Romana Ježková z Jilmu Jilemnice v čase 
3:24:26,16, která za sebou nechala o 
půl hodiny druhou Helenu Koudelkovou 
3:53:25, 84. Třetí  skončila Aneta Khýrová 
v čase 4:09:37,76.
Mezi startem a příjezdem bikerů ze čty-
řiatřicítky dali pořadatelé příležitost žac-
tvu. Šestnáct cyklisti ckých nadějích si to 
rozdalo na tratí ch 1200 m a 2400 metrů. 
Ve starších  žácích obhájil z loňska své 
prvé místo v nižší kategorii Jaroslav Vopr-
šal, v mladších žácích byl nejlepší Radim 
Zeman. V žákyních projela prvá cílem  
Aneta Staňková.
Hlavní organizátorka tohoto ojedinělé-
ho bajkového závodu, Šárka Haklová,  
se nad sobotním závodním setkáním 
cyklistů zamyslela: „Počasí našemu zá-
vodu letos opravdu moc nepřálo, ačkoli 
meteorologové slibovali babí léto. Týden 
před závodem každý den pršelo, takže 
trať byla značně rozbahněná. S napětí m 
jsme poslouchali předpovědi počasí na 
sobotu, sledovali radary. Ráno nás nemi-
le zaskočil nepříjemný déšť. O to více nás 
překvapilo značné množství příchozích 
závodníků a 16 dětí  na startu, kteří se 
počasím nedali odradit. Dále máme ra-
dost z účasti  Pačáků v závodě, kdy dříve 
za Paku jezdilo více méně jenom BAKAKO 



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Říjen obvykle znamená konec cyklisti cké 
sezóny, což může pro jednoho znamenat 
úlevu spojenou s odpočinkem před zim-
ní sezónou běžek, pro jiného možnost 
vyzkoušet i jiné sporty, na které zatí m 
nebyl čas, a někdo na kole nepřestane 
jezdit prostě nikdy. Nicméně závody s 
datem 2013 už jsou minulostí  a tak mů-
žeme (dle nálady každého z nás smutně, 
vesele, hlasitě, poti chu, skromně, pyšně, 
upřímně, nadsazeně, s hr-
dostí , s lítostí  atd.) říci, že to 
máme letos za sebou. A jaké 
to bylo? Krásné jako vždycky a 
úspěšné jako ještě nikdy před-
tí m. Celkem jsme v roce 2013 
startovali na 61 závodech (z 
toho 44 MTB závodů, 5 MTBO 
závodů, 2 cyklisti cké závody 
na 24 hodin, 5 běžeckých zá-
vodů, 1 triatlon a další), v se-
riálech závodů Jičínský Weber 
Cup a HSK Hradecký pohár a 
získali jsme celkem 27 me-
dailových umístění. Rovněž 
se nám podařilo začlenit do 
našeho oddílu dětské závod-
níky a vzbudit v nich nadšení 
z kola i závodění, a tak na packém ma-
ratonu pod hlavičkou Bakako Nová Paka 
startovalo již 5 mladých nadějí. V celé 
příští  sezóně bychom chtěli tyto děti  dále 
rozvíjet a kromě zázemí při závodech jim 
poskytnout ve spolupráci s odborníkem 
také rady v oblasti  tréninku a techniky jíz-
dy prostřednictvím společných vyjížděk 
a doplňujícího fyzického tréninku. Do-
volujeme si tí mto oslovit všechny rodiče 
s touto nabídkou i pro jejich děti . Bližší 
informace je možno získat skrze kontakt 
uvedený na našich stránkách www.ba-
kako.cz. Rovněž bychom rádi poprosili 
případné sponzory, kteří by nás chtěli v 
této činnosti  podpořit, aby nás také kon-
taktovali na výše uvedeném webu. A jak 
vlastně proběhl poslední závodní měsíc? 
V sobotu 14. 9. jsme zanechali naši baj-
kovou stopu na 3 různých závodech. V 
Trutnově se jela Krkonošská pravda, kde 

startu sešlo celkem 16 včetně 5 dětí , kte-
ré se chystaly na svoje doprovodné závo-
dy se vší vážností  dospělých závodníků. A 
přestože počasí nejspíš hodně lidí odradi-
lo, dostavilo se do Jírových sadů slušných 
140 závodníků, kteří v 11 hodin vyjeli na 
kopcovitou trať přes Kumburk, Tábor, 
Kozlov a Bradlec. Naštěstí  sjezd z Kozlova 
počasí až tolik nepoznamenalo, a tak se 
mezi vykutanými jámami od hledačů dra-

hokamů dalo s jistou dávkou 
opatrnosti  sjet až dolů. Za to 
na polních cestách nad Brdem 
a Zbožím měli všichni bláta až 
po krk, resp. ještě výš, neboť 
každý závodník tady dostal 
novou fasádu na obličej. Jak 
vám ale potvrdí 4 z 5 kos-
meti ček, novopacká červená 
hlína není na bahenní masky 
a zábaly zrovna nejvhodnější, 
a tak byly v cíli hasičské hadi-
ce v plné pohotovosti , aniž by 
člověk musel vytáčet 150. Cel-
kovým vítězem novopackého 
maratonu se stal Michal Malík 
z KC Kooperati va SG, jako dru-
hý dojel Tomáš Vagenknecht 

a třetí  skončil Marti n Hušek z BigShocku. 
Dobře zajel i Lukáš Tříska, který skončil 
celkově 12. (6. v kat.). Na krátké trati , kde 
řádili hlavně mladíci Jirka Šorm a Zdeněk 
Morávek, skončil Fanda Vagenknecht cel-
kově pátý, ale v kategorii zasloužilých mis-
trů sportu (rozuměj veteráni) dorazil jako 
první. Do cíle však z Bakaka dojeli všichni 
a za to jim patřil potlesk přítomných divá-
ků. Diváků, kteří necíti li naše bolavá záda, 
unavené nohy a zkřehlé prsty na nohou 
i na rukou. Diváků, kteří nevěděli nic 
o našich technických problémech na trati , 
o tom, jak nám v kopci soupeř nastoupil 
a my neměli odkud brát energii k zachy-
cení úniku, o našich modlitbách za nějaký 
sjezd, který nás přiblíží k cíli jenom díky 
zemské přitažlivosti  bez nutnosti  šlapat, 
o tom, že člověk v posledním kopci mu-
sel slézt z kola kvůli totálnímu vyčerpání 
a mžitkám před očima. Ale snad to tak 

startoval Tomáš a Franti šek Vagenknech-
tovi. Medailová pravda se ukázala i tady 
a Tomáš si dojel pro celkové 2. místo na 
trati  60 km za Michalem Kaněrou z týmu 
Ghost Mojekolo.cz. Na trati  30 km pak 
bral Fanda také stříbro za 2. místo v kate-
gorii. Rovněž v sobotu se i přes nepříjem-
né dešti vé počasí a velké množství bláta 
sešlo na maratonu ve Vatlicích v rámci 
seriálu Kolo pro život  rekordních 2500 

závodníků. Mezi bahenními mužíky bylo 
možno v cíli s velkou mírou představivosti  
poznat i velkého Míru Vaníčka, který vy-
bojoval 10. místo v kategorii nad 60 let. V 
Jinolicích na Jičínsku se pak konal 5.roč-
ník orientačního závodu na kole BOZK 
pořádaný naším oddílem. Závod ovládl 
domácí místoznalec Aleš Bílek před hos-
tujícím místoznalcem Pavlem Kohoutem 
a třetí  skončil Marti n Polák. Mezi ženami 
se nejlíp orientovala Katka Romančáko-
vá před Kristýnou Halířovou. V neděli 
potom zajel Tomáš Vagenknecht zúro-
čit svou formu na RWE Okoloprahy, kde 
skončil celkově 6. a vyhrál svoji kategorii. 
Následující sobotu 21. 9. nás čekalo malé 
mistrovství Bakaka na domácí trati  při Be.
Maniax MTB ½ maratonu, takže zatí mco 
minulý týden jsme byli rozprášeni po ně-
kolika závodech jako Napoleonovo voj-
sko u Waterloo, tak tentokrát se nás na 

BAKAKO NOVÁ PAKA V CÍLI LETOŠNÍ SEZÓNY



29číslo 11

Novopacký Jaromír Urbanec zvítězil s 
nástřelem 190 bodů v 9. ročníku veřejné 
střelecké soutěži z malorážky pořádané 
novopackým Sportovně střeleckým klu-
bem. Soutěže ve střelnici Sopka v disci-

Lukáš Zapadlo 179, 5. Jiří Tejchman 173, 
6. Miroslav Vinklář 157. Ženy: 1. Iveta 
Ticháčková 188, 2. Šárka Maxová 148, 3. 
Veronika Štejnarová 101.

 Míla Pour

plíně SM 5+20 se zúčastnilo jednadvacet  
střelců a pět střelkyň vesměs z Nové 
Paky. 
Pořadí - muži: 1. Jaromír Urbanec 190, 2, 
Zdeněk Fejfar 186, 3. Luděk Kynčl 185, 4. 

URBANEC S NÁSTŘELEM 190 ZVÍTĚZIL V PACKÉ SOUTĚŽI 

má být a je to tak dobře, protože sport je 
hlavně o překonávání sebe sama a tento 
vnitřní boj nemůže být zachycen žádným 
divákem. A pouze skutečnost, že závod-
ník projel cílem, je jediným objekti vním 
důkazem toho, že ho závod nezlomil a za 
to si potlesk zaslouží každý. Po společ-
ném setkání na packém maratonu se ná-
sledující víkend opět každý rozutekl, resp. 
rozjel na svůj oblíbený závod, a tak jsme 
se o víkendu 28. 9. - 29. 9. objevili na 3 
akcích. Ta nejbližší se konala v Bradlecké 
Lhotě, jmenovala se Dva hrady a tak jsme 
s Petrem Jelínkem vyrazili na prohlídku 
hradů Bradlec a Kumburk v přesvědče-
ní, že se dozvíme něco o historii zdejších 
dominant. V Bradlecké Lhotě jsme ale 
zjisti li, že se jedná o běh do vrchu o dél-
ce 7,2 km, a tak jsme si nasadili běžecké 
boty a vyrazili spolu s dalšími 130 běžci 

čil druhý a Pavel třetí . A to kluci měli při 
závodě ještě jeden tajný úkol zmapovat 
místní terén pro nadcházející závěrečné 
říjnové soustředění našeho oddílu, neboť 
dle magazínu Muchomůrka červená čtyři 
z pěti  houbařů doporučují oblast Lužic-
kých hor pro jejich nedotčenost, opuš-
těnost a čistou nádheru místní přírody. A 
po závěrečném soustředění můžu upřím-
ně prohlásit, že Lužické hory doporučuje 
taky deset z deseti  bikerů. Traily křižující 
místní bukové lesy s čedičovými skalami 
toti ž nabízejí svezení, kterému se u nás 
máloco vyrovná. Posledním cyklisti ckým 
závodem v sezóně pak byl ČT Author 
cup, kam se v sobotu 12. 10. 2013 před 
kamery ČT přijel představit Petr Jelínek a 
dokončil na 202. místě v kategorii z celko-
vých 3500 jezdců.

Michal Polák

směrem na zmíněné dva hrady. Závod 
vyhrál Jirka Magál, který si odskočil z pří-
pravy na olympiádu v Soči, před Stanley 
Kiprop Maiyo z Kenya Benedek teamu. Já 
doběhl na 35. místě a Petr byl 54. Kolu 
věrni zůstali o víkendu Lukáš Tříska, Jirka 
Vízner a Pavel Kolda s Kristýnou Halířo-
vou, kteří v neděli startovali v Hradci na 
Královéhradecké 50. Jirka zde dojel na 
128. místě na trati  52 km, na kratší trati  
26 km skončil Lukáš na 5. místě (4. v kat.), 
Pavel na 50. místě (8. v kat.) a Kristýna 
na 78. místě (14 v kat.). Na start MTBO 
závodu VIPrahlé duše v Lužických horách 
se pak postavili Marti n Fikar a Pavel Ko-
hout. Na kontrolách oba nasbírali stejně 
105 bodů, ale Pavel o 3 minuty nesti hl 
limit 5 hodin, za což ho sti hla penaliza-
ce 3 bodů. I tak z toho byl krásný double, 
když v kategorii jednotlivců Marti n skon-

Sezóna 2013/2014 je pro novopacké 
áčko trochu přelomová. Po několika se-
zónách v divizi a odchodu nejúspěšněj-
šího hráče Lukáše Macáka se tým okolo 
kapitána Vojtěcha Kazdy rozhodl soutěž 
přenechat týmu z Úpice a sám tak hrát 
soutěž o jednu úroveň níže, KP1 (nejvyšší 
krajskou soutěž). Změnila se také herna, 
nově sídlí domácí hráči v krásné hale u 
ZŠ Husitská. Již zmíněného Vojtu Kazdu 
ještě v áčku doplňují Jan Šmidrkal, Lu-
káš Knap a Michal Luňák. Tento tým má 

Dvůr Králové si vezme ztracené příčky 
zpět. Z týmu se letos zatí m nejvíce daří 
Janu Šmidrkalovi s úspěšností  80%, nad 
60% úspěšnost vyhraných zápasů se vy-
houpli také Michal Luňák a Lukáš Knap, 
Vojta Kazda momentálně laboruje se zra-
něním, nicméně všechny duely odehrál a 
atakuje úspěšnost 50%. Cílem novopac-
kých hráčů je držet se v horní polovině 
tabulky, cokoli navíc by bylo bráno jako 
příjemný bonus. 

Vojtěch Kazda

v probíhající sezóně za sebou již 5 mis-
trovských utkání, když postupně doma 
přivítal TJ Trutnov-Poříčí a Baník Rtyni v 
Podkrkonoší a na venkovních zápasech 
byl tým soupeřem TJ Jičína, KPST Hrad-
ce Králové či DTJ Hradce Králové. Díky 
předehraným soubojům se Pačáci mo-
mentálně sluní na děleném prvním místě 
s bilancí 4 výher a jedné porážky spolu 
s jičínským mužstvem, nicméně se dá 
předpokládat, že alespoň jeden tým ze 
stí hajícího dua Sokol Chlumec n.C a TJ 

NOVOPACKÝ „A“ TÝM STOLNÍHO TENISU ÚTOČÍ NA NEJVYŠŠÍ PŘÍČKY

Krajská soutěž 1. třídy
Tabulka:

1 TJ Jičín B 5 4 0 1 0 44:34 13
2 TJ Nová Paka A 5 4 0 1 0 45:28 13
3 DTJ-Slavia Hradec Králové D 5 3 0 2 0 44:29 11
4 Sokol Chlumec n.C. A 3 3 0 0 0 30:15 9
5 TJ Dvůr Králové n.L. B 3 2 1 0 0 29:23 8
6 Baník Vamberk A 3 2 0 1 0 28:17 7
7 TTC Kostelec n.O. B 3 1 0 2 0 23:20 5
8 Baník Rtyně v Podkrk. B 3 1 0 2 0 21:27 5
9 Sokol 2 Hradec Králové E 3 1 0 2 0 17:27 5

10 KPST Hradec Králové A 5 0 0 5 0 23:50 5
11 TJ Trutnov - Poříčí A 3 0 0 3 0 16:30 3
12 Sokol Libchyně A 3 0 1 0 2 9:29 2



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Ke svým třetí m letošním dětským atleti c-
kým závodům se sešli na Letním stadionu 
v Nové Pace ti  nejmenší atleti čtí  adepti .  
Toto letošní rozloučení s atleti kou jim při-
pravil odbor všestrannosti  s atleti ckým 
oddílem novopackého Sokola.
I když počasí nebylo pro atleti cké klá-
ní nejlepší, dostavila se padesátka dětí , 
které závodily na 100 m, v překážkách 
na 50 m,  hodu míčem, skoku do dálky a 
krosu do kopce. Na některých capartech 
bylo znát, že nezávodí poprvé. Atmosféru 
závodů dětí  od tří do deseti  let posvěti li 
i rodiče a prarodiče, kteří přišli ratolest 
povzbudit v jejím snažení a zároveň si 
užívali pěkného odpoledne. Vyvrcholení 
byl běh k altánku, kdy děti  ukázaly i svoji 
vytrvalost a houževnatost s jakou doká-
zaly překonat prudké stoupání.
Jak předcházející atleti cké závody dětí  

na Klazarová 20,2, 50 m př.: Lucie Jeřáb-
ková 11,53, míč: Soňa Kuncová 4,01, dál-
ka: Hana Ježková 1,51, chlapci: 100 m: 
18,47, 50 m př.: 10,85, míč: 6,53, dálka: 
1,69, přespolní běh: vše Marti n Plecháč, 
roč. 2004-2005 – dívky: 100m  19,8, 50 
m př.: 11,06, míč: 6,78, dálka: 3,01, přes-
polní běh: vše Alena Glosová, chlapci: 
100 m: Mikuláš Cogan 18,1, 50 m př.: 
10,69, míč: 7,00, dálka: 3,30 přespolní 
běh: vše Ondřej Cogan. 
roč. 2002-2003-společně: 100 m: Jiří M. 
Kučera 15,99, 50 m př.: Matěj Vik 9,63,  
míč:, Jakub Fejfar 9,31, dálka: Jiří M. Ku-
čera 3,90. přespolní běh: Jakub Fejfar, 
roč.: 2000 – 2001 – společně: 
míč: Monika Klazarová 8,54, 100 m: 
15,08, dálka: 4,08, přespolní běh: vše   
Kristýna Jánská.

Míla Pour

ukázaly, že mezi nimi je hodně talento-
vaných malých sportovců, kteří dokázali 
zvítězit ve více disciplinách, a tyto výkony 
prokazují i několik let po sobě. Některé 
jejich výkony, zvláště těch starších, stojí 
za povšimnutí . Bude záležet jen na nich, 
jak schopnosti  a vztah ke sportu v bu-
doucnosti  zúročí, ať již na tartanu nebo 
palubovce či na hřiští ch jiných sportů. A 
novopacká atleti ka to potřebuje obzvláš-
tě.
Vítězové jednotlivých disciplin:
Roč. 2010-2011- dívky a chlapci spo-
lečně: 100 m: Jan Sláma, 50 m př.: Vítek 
Plecháč, hod míčem: Kateřina Preisová 
1,66, dálka: Jan Sláma 0,43, přespolní 
běh: Kateřina Preisová, roč. 2008 – 2009 
- děvčata: 100 m: 21,85,  50 m př.: 13,02, 
dálka: 1.37 vše Anna Viková, míč: Ivana 
Ježková 4,91, přespolní běh: Anna Vitá-
ková, chlapci: 100 m: 20,27, 50 m př.: 
11,79, míč: 4,25, dálka: 1,72, přespolní 
běh: vše Franti šek Kříž,
roč. 2006 – 2007 – dívky: 100 m: Kateři-

LETNÍ STADION PLNÝ RADOSTI A DĚTSKÉHO POHYBU

PŘIJĎTE DO HALY NA BASKETBAL
2. listopad 16 hod. liga juniorek Sokol Nová Paka - Slovan Litoměřice
3. listopad 9 hod. liga juniorek Sokol Nová Paka -  BKJ Kralupy n. V.
9. listopad 16 hod. divize žáků Sokol Nová Paka -  BK Teplice

10. listopad 10 hod. divize žáků Sokol Nová Paka -  BK Česká Lípa
30. listopad 2. liga mužů Sokol Nová Paka -  BK Přelouč
30. listopad 13 hod. divize žákyň Sokol Nová Paka - Bižuterie Jablonec
30. listopad  liga juniorek Sokol Nová Paka - BC Benešov
1. prosinec 2. liga mužů Sokol Nová Paka - Tesla Pardubice
1. prosinec liga juniorek Sokol Nová Paka -  Sokol Nusle
1. prosinec 13 hod. divize žákyň Sokol Nová Paka -  Lokomoti va Liberec 

Míla Pour



31číslo 11

Po vysokých vítězstvích v prvních dvou 
kolech v České Lípě a Teplicích v divizi 
žáků U 15 porazili mladí pačtí  basket-
balisté i svého největšího konkurenta o 
postup do žákovské ligy BC Vysočina Jih-
lava. V posledních dvou utkáních prohráli 
na Vyšehradě a zvítězili v Poděbradech.
Sokol Nová Paka – BC Vysočina Jihlava 
71:59 (11:11, 33:27, 55:44)
Pour 22, 6/4, 5, Tegel 19, 4/1, 4,  Šnajdr 
12, 5/4, 3, Nádvorník 9, 2/1, 2,  Skalický 
5, 4/3, 4, Švehla 2, 0/0, 1, Halmo 2, 0/0, 
0,  Klemš 0, 0/0, 0, Kňourek 0, 0/0, 1, Jirá-
nek 0, 2/0, 0, Plecháč 0, 0/0, 1, 
Za hosty nejvíce Štumar 24
Trestné hody: 23/13 (56,5%) : 17/9 
(52,9%), fauly: 21:21, pět osobních chyb: 

%), trojky: 1:0, fauly:28: 20, 5 faulů: 0:1 
(Pour).
Další dvě utkání sehrají pačtí  žáci o dru-
hém listopadovém víkendu s Teplicemi a 
Českou Lípou.

Míla Pour

1 ( Pour) :1  (Štumar). 
Sokol Vyšehrad – Sokol Nová Paka 70:56 
(16:17, 39:27, 57:43)
Tegel 21, 7/3, 3, Nádvorník 16, 2x3, 2/2, 
4, Pour 11, 5/3, 2, Švehla 4, 0/0, 4, Jirá-
nek 2, 0/0, 2, Skalický 2, 0/0, 1, Kňourek 
0, 0/0, 1, Klemš 0, 0/0, 0, Halmo 0, 2/0,0, 
Plecháč 0, 0/0, 1. 
Trestné hody: 21/7 (33,3%): 16/8 (50%), 
fauly: 17:18.
Basket Poděbrady – Sokol Nová Paka  
82:84 (18:18, 40:41, 57:59, 76:76)  
Tegel 37, 14/11, 4,  Nádvorník 15, 8/1, 1, 
Pour 9, 2/1, 5,  Halmo 7, 4/1, 3, Jiránek 5, 
2/1, 3, Skalický 5, 2/1, 3, Klemš 4, 4/4, 0, 
Plecháč 2, 0/0, 1,  Kňourek 0, 0/0, 0.
Trestné hody: 29/15 (51,7) :36/20 ( 55,6 

VÍTĚZSTVÍ PACKÝCH ŽÁKŮ

Divize žáků
1. Sokol Nová Paka 5 4 1 579:228 9
2. BC Vysočina 5 4 1 481:216 9
3. Sokol Vyšehrad 4 3 1 438:148 7
4. Basket Poděbrady 4 2 2 551:218 6
5. BK Česká Lípa 4 0 4 74:739 4
6. BK Teplice 4 0 4 43:617 4

Novopacké sokolky výborně vykročily 
do letošní Východočeské basketbalo-
vé ligy. Po sobotní uštědřené stovce 
v Pardubicích Pardubičkám dokázaly 
v neděli porazit i béčko svých jmenovkyň 
v krajské metropoli, a to se jim v loňském 
ročníku ani jednou nepodařilo. Těmito 
vítězstvími se probojovaly do čela sou-
těže. Proti  loňské sezóně chybí sokolkám 
dlouholetá hráčka Pavla Kalendová, kte-
rá se přestěhovala do Jičína, kde rovněž  
pracuje, a proto přestoupila do místního 
oddílu. O víkendu chyběla i další sokolka,  
Monika Krauseová. Naopak dres novo-
packých sokolek navlékla po několika le-
tech  Marti na Turková, která přestoupila 
z Hořic, které odstoupily z VBL. 
TJ  Pardubičky – Sokol Nová Paka 111:52 
( 15:23, 23:50, 40:72)
Jasná převaha po  celý zápas proti  jed-
nomu z nejslabších celků VBL. Sokolky 
vyhrály bez problému všechny čtvrti ny 
a zakončily proti  domácímu týmu, kte-
rému docházely již síly, poslední čtvrti nu 
o sedmadvacet bodů (39:12), a tí m rov-
něž překonaly stovku. Pět hráček se do-
stalo na dvojciferné body. Nejvíce  nastří-
lely Petra Bezstarosti  spolu s Marti nou 
Turkovou a Pavlínou Jislovou. Domácím 

bily a stáhly již slibný náskok jedenácti  
bodů v poslední minutě této čtvrti ny na 
pouhý bod. S tí mto stavem se nechtěla 
smířit   Bezstarosti  a trojkou upravila na 
čtyři body. Závěrečná  čtvrti na rozhodla 
o celkem jasné výhře packých basket-
balistek, když toto hrací období vyhrály 
o deset bodů. Packé sokolky předčily 
domácí hráčky ve střelbě trojek, kte-
rých nastřílely do čeřenu domácích cel-
kem osm.  Výborné měly i trestné hody. 
Do střelecké pohody se dostala kapitán-
ka Petra Bezstarosti . O značné dotace 
do koše domácích  se postaraly Turková, 
Fejfarová a Matoušová, když dvě posled-
ně jmenované, spolu s Bezstarosti ,  záso-
bovaly  domácí rovněž trojkami.
Bezstarosti  27, 2x3, 3/2, 4, Turková 14, 
2/2, 4, Fejfarová 12, 3x3, 2/1, 2, Matou-
šová 10, 2x3, 0/0, 3, Jislová T. 5, 4/3, 0, 
Podrazilová 4, 3/2, 2, Jislová P. , 0/0, 1, 
Vršťalová 0, 0/0, 1.
Trestné hody: 18/10 (55,5%): 14/10 
(71.4%), trojky: 2:8, fauly: 17:20.
Utkání řídili Lang z Ústí  n. O. a Chocho-
loušová z Pardubic.
K dalšímu utkání VBL zajíždí sokolky do Trut-
nova, kde se utkají 19. října v 18.30 s tam-
ním béčkem Kary.           Míla Pour

nepomohla ani bývalá prvoligová hráčka 
sokolek Eva Kabeláčová (Horynová).
Bezstarosti  20, 5/4, 2, Turková 16, 2/2, 
2, Jislová P. 16, 1x2, 2/1, 1, Jislová T. 13,. 
6/1, 1, Matoušová 12, 2x3, 0/0, 3, Podra-
zilová 11, 1x3,. 2/1, 1, Vršťalová 8, 2/2, 1, 
Vávrová 8, 0/0, 1, Fejfarová 7, 2/1, 1
Trestné hody: 7/3 (42,6%) : 19/11 
(57,9%), trojky: 0:4, fauly: 18:13.
Utkání řídili Aleš Stojan z Hradce Králové 
a Marti n Tejchman z Úpice.
Sokol Hradec Králové – Sokol Nová Paka 
60:74 (16:16, 25:36, 49:53)
Sokolky nastoupily ve složení Bezstarosti , 
Turková, Fejfarová, Jislová P. a Matoušo-
vá a během prvých pěti  minut se ujaly ve-
dení 12:4, na kterém se podílely  dvěma 
trojkami Bezstarosti , dvěma  úspěšnými 
šestkami  a jednou dvojkou Turková  a 
dvěma šestkami   Tereza Jislová.  Bohužel 
domácí hráčky   během dalších čtyř mi-
nut obráti ly skóre. Díky závěrečné trojce 
Fejfarové skončila prvá deseti minutovka 
smírně 16:16.  Druhá čtvrti na patřila hos-
tujícím sokolkám, které  během prvých 
sedmi minut odskočily domácím   na 
rozdíl osmi bodů 30:22 a tento rozdíl do 
konce poločasu ještě zvýšily na jedenáct. 
Po poločase domácí basketbalistky zazlo-

DVĚ VÍTĚZSTVÍ SOKOLEK NA ÚVOD VBL

Vážení sportovní přátelé,
podobně jako v minulých letech rozho-
dl Sportovní výbor zastupitelstva města 
Nová Paka uskutečnit i letos vyhlášení 
nejúspěšnějších sportovců, cvičitelů, tre-
nérů a funkcionářů. Sportovní výbor, dle 
velikosti  členské základny a výkonnosti  
jednotlivých sportovních odvětví včetně 
reprezentace města navrhl počet členů, 
které mohou jednotlivé oddíly a odbory 

do 8. listopadu 2013 na MěÚ Nová Paka – 
odbor školství a kultury, případně zašlete 
elektronicky na haklova@munovapaka.
cz, kopii na mipour@atlas.cz.
Nejúspěšnější sportovce chceme prezen-
tovat v prosincovém vydání novopackého 
měsíčníku Achát. Vzhledem k uzávěrce 
tohoto měsíčníku Vás prosíme o dodržení 
výše uvedeného termínu, jinak by bohu-
žel nemohl být Vámi navrhovaný sporto-

nahlásit podle vlastního uvážení v růz-
ných kategoriích do tohoto hodnocení. 
Každému subjektu necháváme na vybra-
nou, kterou kategorii svými navrhovanými 
obsadí. Jedinou podmínkou je, aby navr-
hovaný v roce 2013 reprezentoval nějaký 
novopacký sportovní subjekt. Jestliže se 
chcete tohoto vyhlašování nejúspěšněj-
ších sportovců zúčastnit, vyplňte přilože-
ný dotazník a odevzdejte ho nejpozději 

VYHLÁŠENÍ SPORTOVCŮ



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

vec uveřejněn.
Vlastní vyhlášení proběhne v aule Gym-
názia a SOŠPg v Nové Pace ve čtvrtek 12. 
prosince 2013 v 16 hodin za účasti  před-
stavitelů města. Vámi navrhované nejú-
spěšnější sportovce pozveme.
Sportovní výbor navrhl počty delegova-
ných sportovců, funkcionářů a trenérů 
takto:
AŠSK                                                  1
Autoklub NP                                       1
Bruslařský klub NP                           2
1. Fotbalový klub NP                         2
Klub SPV NP                                      2

Tenis Centrum O.S.                           2
Handicapovaní sportovci                   1
SDH                                                    1
BAC BAKAKO ZV 80 Nová Paka             1
Celkem                                             29
Výjimku z uvedených počtů může přidělit 
Sportovní výbor zastupitelstva.
Sportovní výbor navrhne nejlepší kolekti v 
mezi dospělými a dětmi.
Současně bude vyhlášena „Legenda no-
vopackého sportu“.
Přihláška je uveřejněna na stránkách Měs-
ta Nová Paka v dokumentech Sportovního 
výboru.   Šárka Haklová

SKLOB NP                                        1
Sokol
Atleti ka                                                2
Basketbal                                             2
Všestranné                                           2
Volejbal                                               1
TJ
Turisti ka                                               1
Kuželky                                                1
Šachový oddíl                                       1
Triatlon                                                 1
Stolní tenis                                            1
Otužilci                                                 1
Tenis Nová Paka                               2

V novopackém sportu se rodí nová cyk-
listi cká hvězda, které byly dány do vínku 
otcovy geny. Mladý Jirka Šorm potvrzuje 
pravidlo o stromu a jablku, které nepadá 
daleko od stromu. Jeho otec až do zra-
nění byl českým reprezentantem v cyk-
listi ce.   Ale to by samozřejmě mladému 
Jirkovi  k jeho bývalým výborným žákov-
ským,  později k výsledkům v kategorii 
kadetů a v současné době dorostenců  
zdaleka nemohlo stačit. Za jeho úspěchy 
je nutno vidět jeho  sportování od rané-
ho dětství   až po tvrdý trénink v posled-
ních letech pod vedením svého otce a 
také trenérky mládežnické reprezentace 
ČR Jaroslavy Mixové.
V letoším roce má za sebou tento šest-
nácti letý reprezentant České republi-
ky závodící za tým Carla – Kupko a člen 
Sportovního střediska mládeže SCM 
KOVO Praha již hodně úspěšných závodů, 
ať to bylo na silnici nebo v terénu, kdy 
sklízel ocenění za svoje výkony na „bed-
ně“. V silničních závodech, které má Jirka 
o něco raději, získal 1. místo na Mistrov-
ství České republiky v časovce do vrchu, 
s Michalem Brázdou 1. místo na Mist-

rovství České republiky v časovce dvo-
jic, spolu se Slavíkem a Pezlarem získali 
1. místo na Mistrovství České republiky 
v časovce družstev a 4. místo na Mistrov-
ství České republiky v časovce jednotliv-
ců. V sérii českých silničních pohárových 
závodů se třikrát postavil na nejvyšší stu-
pínek, dvakrát byl druhý, jednou třetí  a 
dvakrát na něho zbyla pouze „brambo-
rová medaile. Dvakrát se zúčastnil kraj-
ských přeborů, ve kterých vyhrál časovku 
do vrchu a získal druhé místo na silnici. 
Zvláště na jaře a na podzim se zúčastňuje 
i závodů MTB.  Zde získal 1. místo v ABB 
Cup, 1. místo v novopackém Be. Maniax 
a na dvou startech ve středečních MTB  
pohárech první místa. 
Tento student kvinty novopackého gym-
názia svůj talent opírá o tréninkovou 
píli, když za rok najezdí na závodech a 
trénincích 14 – 15 ti síc kilometrů, mimo 
další kilometry naběhané a naplavané 
v přípravném období. Vydrží-li mu tato 
cti žádost podepřená tvrdým tréninkem, 
tak o něm s největší pravděpodobností  
ještě hodně uslyšíme.

Míla Pour

JIRKOVI ŠORMOVI SE DAŘÍ

Magické klášterní schody v Nové Pace 
letos opět ožily na svatého Václava, tedy 
28. září, již tradičním 3. ročníkem adre-
nalinového dětského závodu nazvaným 
„Schodcross“. Tento netypický způsob zá-

rozděleni do pěti  věkových kategorií, od 
předškolních až po deváté třídy základní 
školy.
Samotný závod začal tradičně kvalifi ka-
cí, kde byl každému „schodaři“ v indivi-

vodění ve výběhu klášterních schodů ani 
tentokrát nezůstal nic dlužen své pověsti  
super adrenalinové akce.
Na startu se letos sešlo téměř 80 mla-
dých závodníků, kteří byli podle věku 

NOVOPACKÝ SCHODCROSS 2013

Pravidelné termíny veřejného bruslení:

středa 17.00 - 18.30
pátek 17.00 - 18.30
sobota 8.30 - 10.00 

a 14.30 - 16.00
neděle 8.30 - 10.00 

a 14.30 - 16.00
o prázdninách 
a svátcích 
(mimo so a ne)

8.30 - 10.00, 
10.30 - 12.00 

a 14.30 - 16.00

Ceník:
Dospělí 40,- Kč
Mládež do 15 let 20,- Kč
Změny termínů vyhrazeny.

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ NA 
ZS NOVÁ PAKA 2013/2014

PROVOZNÍ DOBA 
SKI AREÁLU MÁCHOVKA
Sezóna 2013/2014. Zahájení prosinec 
2013, ukončení březen 2014.

Pondělí 8:30 – 19:00
Úterý 8:30 – 19:00
Středa 8:30 – 19:00
Čtvrtek 8:30 – 19:00
Pátek 8:30 – 21:00
Sobota 8:30 – 21:00
Neděle 8:30 – 17:00
Svátek /
Prázdniny

8:30 – 21:00



33číslo 11

Výsledky Schodcross 2013

Ročník Pořadí v závodě Ročník Čas kvalif. Pořadí kvalif.

2007-2008 1. Krupka Filip 2007 18,04 1
2. Jeřábková Lucie 2007 19,64 3
3. Šulc Filip 2007 19,12 2

2005-2006 1. Nýdrle Filip 2005 13,72 1
2. Cogan Mikuláš 2005 14,57 2
3. Horáčková Klára 2005 15,11 3

2003-2004 1. Vik Matěj 2003 12,14 1
2. Krupka Milan 2003 13,06 6
3. Rejmanová Lucie 2003 13,06 3

2001-2002 1. Kučera Michael 2002 11,74 1
2. Jirásko Sebasti an 2001 12,34 3
3. Halíř David 2001 11,99 2

1998-2000 1. Nádvorník Marek 1999 10,44 2
2. Vitvar Jakub 1999 9,78 1
3. Švehla Josef 1999 11,01 3

duálním výběhu do schodů elektronicky 
změřen čas. Dle pořadí času z kvalifi kace 
v dané kategorii byli závodníci posléze 
nasazováni do vyřazovacích bojů, rozbě-
hů, kde vedle sebe běželi 2-3 závodníci 
o postupová umístění, která je posouvala 
až do fi nálového rozběhu. Tam už scho-
daři bojovali ve tříčlenném fi nále o zís-
kání velkého poháru pro vítěze, speciální 
schodcrossové medaile a diplomy a také 
velký domácí koláč.
Letos se v Nové Pace opět rozdalo pět 
originálních těžkých černých schod-
crossových pohárů, a to vítězům katego-
rie 2008-2007 Filipu Krupkovi, kategorie 
2006-2005 Filipu Nýdrlemu, 2004-2003 
Matěji Vikovi, 2002-2001 Michalu Kuče-
rovi a za kategorii 2000-1998 Marku Ná-
dvorníkovi.
Traťový rekord  schodcrossu Pavla Su-
chardy /ročník 1996/  z kvalifi kace roku 
2011 v hodnotě 9.69 sekundy však i le-
tos nebyl překonán. Nejlepší čas letošní 
kvalifi kace v hodnotě 9,78 patřil Jakubu 
Vitvarovi.
Vynikající atmosféru celé akce dotváře-

Celým závodem opět provázela zná-
má moderátorská dvojce Petr „Doyle“ 
Dejmek a Mirek „Body“ Buchar. Dospělí 
mohli zchladit fanděním unavené hla-
sivky točeným nealkoholickým pivem 
Bernard, novopacká kolča a účastnické 
koláče byly pro děti  zdarma. 
Packý SCHODCROSS 2013 byl díky přízni-
vému počasí a velkému počtu závodících 
příjemnou tečkou za letošním létem a 
zanechal velice příjemný pocit ze zájmu 
dětí  o takovýto netradiční způsob závo-
du.
Organizátorům Schodcrossu  s podpůr-
nou skupinou „TáTaCamp“ v zádech, 
složenou ze spřátelených rodičů a jejich 
dětí , kteří již přes 15 let pořádají sou-
kromé „adventure“ dětské prázdniny, se 
i letos podařilo naplnit očekávání super 
akce a děti  všech věkovýcha kategorií tak 
mohly porovnat své síly a zažít na vlastní 
kůži opojný pocit vítězství.
Závěrem nezbývá než doufat, že organi-
zátorům i nadále jejich nadšení vydrží a 
společně se tak můžeme těšit zase na-
přesrok.                  David Horáček

lo stejně jako v minulých letech bouřli-
vé povzbuzovaní a fandění přihlížejících 
diváků a rodičů, rozmístěných po celé 
délce schodů, a především pak neuvěři-
telné nasazení všech malých závodníků, 
kteří ve snaze o postup do dalších bojů 
dokázali podat vyčerpávající výkony. Ces-
ta k fi nálovým bojům byla náročná a ná-

sledné slzy mnohých malých závodníků 
po prohrané bitvě byly dokladem jejich 
nesmírné touhy po vítězství. Nemalou 
náplastí  na zklamání z prohry byl pak 
účastnický diplom, kde měl každý závod-
ník zaznamenán svůj kvalifi kační čas, a 
sladká odměna v podobě lahodného ko-
láče.

LEDNÍ HOKEJ
Muži: Krajská liga mužů Královéhradeckého kraje

kolo datum domácí hosté
7. ne 3.11. BK Nová Paka HC Jaroměř 17:00
8. ne 10.11. BK Nová Paka HC Jičín 17:00
9. st 13.11. HC Náchod BK Nová Paka 18:00

10. ne 17.11. BK Nová Paka TJ Spartak Nové Město n.M. 17:00
11. st 20.11. BK Nová Paka SK Třebechovice 19:00
12. ne 24.11. HC Trutnov BK Nová Paka 17:00
13. st 27.11 BK Nová Paka HC Wikov Hronov 19:00
14. ne 1.12. HC Jaroměř BK Nová Paka 17:00
15. ne 8.12. HC Jičín BK Nová Paka 17:00
16. st 11.12. BK Nová Paka HC Náchod 19:00
17. ne 15.12. TJ Spartak Nové Město n.M. BK Nová Paka 18:00
18. st 18.12. SK Třebechovice BK Nová Paka 18:00
19. ne 22.12. BK Nová Paka HC Trutnov 17:00



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



35číslo 11

Před 200. lety, 28. června 1813, navštívil Novou Paku císař František I. „Podobizna císaře Fran-
tiška I. od uměleckého 
rytce Josefa Axmanna“.



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolíOBJEKTIVEM PAČÁKŮ

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává Město Nová Paka. Za obsah čísla odpovídá redakční rada: Jiří 
Čejka, MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Šárka Horáková a Ing. Daniel Polman, DIS. Nevyžádané příspěvky a foto-
grafi e se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka čísla vždy do 15. v měsíci. Grafi cké zpracování a ti sk: RK Tisk 
Jičín. Zaslání článků a informace: e-mail: achat@rkti sk.cz. Titulní strana: sbormistryně Hlasu v Pieszycích, foto na ti tulní straně: Bohuslav Benč.

ČASOSTROJ 2013


